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A vállalkozási kedvnek is megvan 

a maga lélektana. Az em berek bi
zonyos törvényszerűséggel esznek, isz
nak, dolgoznak és alszanak. K étség
telen törvényszerűség van abban, 
ahogy szeretnek, gyűlölnek, félnek 
vagy bátrakká lesznek. Hogyne vol
nának llát bizonyos törvényeik arról, 
hogy miképpen bánjanak a pénzükkel, 
a tőkéjükkel s hogy miképpen vigyék 
ezt a valójában legféltettebb kincsü
ket az élet versenyébe. A vállalko
zás lélektanát még nem tudta ugyan 
megállapítani senki, apróra nem tud
ták szétszedni azokat az indító okokat, 
rugókat és hatásokat, amelyek a tökét 
cselekvésre indítják, aminthogy senki 
bizonyosan nem tudja, hogy bizonyos 
helyen és bizonyos időben egyszerre 
miért válik lustává, elernyedetté a 
töke, m iért álmosodik el s miért veszti 
el a bátorságát? Hanem azért annyit 
mégis tudnak m á ra  tőke lélektanával 
foglalkozó einberek, hogy a töke m aga
tartása m indenütt a  tőkésektől függelső 
sorban s nem attól a babonától, amely 
azt tanította, s amely Magyarorszá
gon ma is azt tanítja, hogy a tőke 
m agatartását meg lehet változtatni 
vagy irányítani lehet bizonyos jel
szavakkal és hangulatokkal. A tőkés 
első sorban konzervatív ember, füle 
m ellett elereszti a szélnek a buzdító 
szót, a nagv általános érdekeket, a

T Á R C A

Varjka.
* •  A Napló  t á r e  á$ «• —

Irta: Csehov Antal.
Éjezaka. V arjka. a pesztonka, a lig tizenhárom- 

fc’cs iwemté*. a bölcsöt ringatja  s egész halkan, 
hogy szinte hallani sem lehet, altatódalt dudol a 
kis swápósgyereknftk:

Cbucsuj, baba. aludjál.
Angyalokról á lm od já l. . .

A szent kép előtt zöld lámpáeska ég. k ife 
j t e t t  kőtélen fehér ruha és egy fekele nadrág 
lóg. A lámpa nagy zöld foltot vei a pailmalyra 
*  hosszú árnyékok terpeszkednek a szobában, 
amelyek n lobbanó lámpavilágtól néha mozog
nak, m intha szél já rn a  a szobában. Fülledtség,

és bőrszag  te rjeng .
A gyermek sikit. M ár rekedtTe sírta  magát, ! 

’ beláthatatlan, hogy mikor hagyja abba. Varjka i 
P*dig aludni akar. \  szeme öeezcragad. fője a 
mellére hanyatlik, a nyaka fáj. Sem a pilláját. * 
*em az ajkát nem  tudja  m ár mozgatni s úgy 
őrzi. m intha az arca kiaszott volna, a feje úgy 
össze! nperödött volna, mint egy gombostű fej.

Osueauj, baba. aludjál.
A ngyalokró l álm odjá l . . .

A atom szód szobában, egóezen az a jié  in 

a intv-fx k t-h n l .»  4  rcn í~< ij, a s r? k !  • • • A

közös jólétet, a  szociális boldogság 
igéit. A tőkés számit, még pedig 
magának számit és ebben vau leg
nagyobb vétke, am elyért legjobban 
támadják. Aki tehát a tökét akcióra 
akarja bírni s aki v állalkozási kedvet 
akar beléönteni, az kezdje munkáját 
a tőkésen.

.Mindez arról ju t eszünkbe, hogy 
az Országos Iparegyesület minapi 
együttes illésén, dr. tSolfés: Adolf, az 
Iparegyesület titkára, igen érdekes, 
igen figyelemreméltó előadást tarto tt 
a magyar tökének az iparfejlesztés 
terén való hivatásáról s miután meg
állapította, hogy a magyar bankokban 
fölhalmozott majdnem hat milliárdnyi 
tőke mennyire szenved abban a 
betegségben, am elyet fentebb a tőke 
elernyedésének neveztünk, arra a 
végső konklúzióra jut, hogy a ma
gyar tökéből nem is annyira a bátor
ság hiányzik, mint inkább a magyar 
tőkésekben nincsen meg a kellő 
éleslátás, agilitás, m unkaképesség és 
ügyesség. A m agyar töke —  úgy 
mondja —  inkább megelégszik a 
biztos alacsonj tá rnánál; am elyért 
nem kell fáradnia, az egyszerű leszá
mítolás szatócsüzletével, amely mel
lett nem kell gondolkoznia, semhogy 
munkával és fejtöréssel járó vállal
kozásokba bocsátkozzék.

íme az őszinte szó arról, hogy 
voltaképpen miért nincsen ipar Ma
gyarországon. A kérdés mélyén két
ségkívül ez az igazság van, de ezt

bölcső panaszosan recseg. V arjka halkan dudol 
s mindez valami elszeuderitö éjszakai muzsikává 
olvad, amelyet olyan édes hallgatni, ha az ember 
ágyban lehet. De V arjkát bántja és elszomorítja; 
m ert sóvárog egy kis szunyókáló** után. de lm el 
ta lá ln a  a lu d n i, a gazdája m egverné.

A lámpáeska pislog. A zöld folt és az ár
nyak mozogni kezdenek, betolakodnak Varjka fé
lig lehunyt merev szemébe és ködös álmokká szö- 

j vődn*k szunnyadó agyában. Rohanó sötét felhö- 
I kel lát az égen s azok úgy kiáltoznak, m int a

felhők eltűrnek s Varjka széles töltéautat pillant, 
meg. amelyen hig mocsok folyik. Az utón falusi 
szekerek és emberek mozognak batyuval a há
tukon ép különös árnyak suhannak fel s alá. És 
az ut két oldalán a hideg, nyirkos ködön át az 
erdőket látja elhúzódni. Hirtelen felbuknak a 
bátyus emberek és a suhanó árnyak a hig pi
szokban. ..Miért?” kérdi Varjka. „M iért!" 
„A ludni! Aludni!” . . .  felelik neki. És mélyen, 
éticsen alusznak. D e a telegráfdrótokon csókák 
és varjak gubbasztanak, amelyek ugv sikítanak, 
m in' a gyermekek és fel akarjak ok* t költeni.

( ’sucsuj. buba. aludjál.
A ngyalokról álm odjál . . •

Ihinnyogi Varjka és egyszerre csak sötét, 
fülledi paraszt kunyhóban érzi magát.

A földön haldokló apja. Jefim Sztepanov.
• kuporog. Vem látja, csak hallja, amint vonaglik 
l é«* nyög. .M á r  végét já rja” , am int az öreg  m on- ! 
i dió.: st >ioa. Egy szót sem Inti szólni ,< fájdalom - •

Egész évre 14 kor., Vs évre 7 kér., </, évre 3 kor.
50 llllír, egy hónapra 1 kor. 20 fillér. 

Egyes szám Budapesten és a vidéken 1 fillér.

az igazságot nem eléggé és nem is 
elég sűrűn hangoztatják .Magyaror
szágon. Annak a fejtegetésnek tehát, 
amely e sorok alapjául szolgál, első 
sorban az az érdeme, hogy ezt az 
igazságot nemcsak ki m erte mon
dani, de azt adatokkal és gazdag 
érveléssel m eg is tudta indokolni. 
Ezek közül az érvek közül, bi
zonyára érdem es nagyobb, sőt a 
lehető legnagyobb publicitást adni 
annak a felette meglepő adatnak, 
amely a magyar és az osztrák

I bankokban elhelyezett tőkéknek ösz- 
szehasonlitásából áll elő. Ez az adat 
első sorban azért érdekes, m ert le
rontja az kényelm eseknek ősi frá
zisát. m elvszerint Magyarországon 
azért nem lehet sokat kívánni a tö
kétől, m ert tőkeszegények vagyunk. 
Csak a pénzintézetekben elhelyezett 
tőkék majdnem hatmilliárd koronát 
te ttek  ki az 1902. évben, ami abszo
lúte nem nevezhető jelentéktelen  tő
kének, relatíve pedig éppenséggel 
sem. ha összehasonlítjuk az osztrák 
bankok lökeanyagával. A további 
számításoknál a tanulmány csak a 
legelőkelőbb hat pénzintézet rész
vénytőkéjét veszi vizsgálódásai alap
jául. Ennek a hat banknak 1(54,500.000 
korona a részvénytőkéje, míg a hat 
legelőkelőbb osztrákbanké 310,000.000 
korona. A hat magyar bank ebből 
a tőkéből harminchárom ipari rész
vénytársaságot alimentál 81,800.000 
koronával, inig a hat osztrák bank

tói. Csak bcszivja kapkodva a levegőt és borzon g 
fogvacogva:

— B u—bti—bu—b u . . .
Pelageja. az anyja, az urasághoz rohant, 

hogy Jefim haldoklik. Már jó ideje, hogy elment 
s vissza kellett m ár térnie. Varjka o tt fekszik a ke
mence mögött, nőni alszik, csak hallgatja apjának 
a „B u—bu—bu . .  .” -ját. Akkor kocsi áll meg az 
ajtó  előtt. Az uráliig elküldte a városból a fiatal 
orvost. Az. orvos bejön a kunyhóba. Nem lelvt 
látni a homályban, de Varjka hallja a köhéeselé- 
sét és bog\- lecsapja az ajtót.

—  G y ú jtso n  v ilágo t —  m ondja.
. — Bu—bu—bu . . .  — feleli Jetim.

Pelageja a kemencéhez szalad a mécsesért 
és gyufáért. Egy pere telik el némaságban. Akkor 
az orvos kotorászni kezd ti zsebében és végre 
nmgn gyújt meg egy gyújtót.

R ögtön, atyuaka. rögtön — kiáltja Pe- 
lagcja és kisict a kunyhóból. De csakhamar visz- 
szuti'r egy gyertyavéggel.

Jetim  area rózsás, szeme villog, tekintete 
fe ltűnően  éles. mintha kunyhón, orvoson keresz
tül látna.

N os! Mi vau veled! Micsoda arcokat 
vágsz, testvér! — mondja az orvos és lehajlik 
hozzá — aiiá! lfát ez nz! Rég óta így va
gyunk m ár!

— Mi—i-—i ! i t r  az ideje . . .  m eghaln i. . .  
eljött az ideje, nagyságos u r . . .  nem élek to 
vább . . .

Ej mit! < )-i -ág ! Majd talpra állí
tunk  • . .
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a  csak kótszerakkora tőkéjével 
kilencoenegy, tehát háromszor annyi 
iparvállalatot. S amig a magyar ban
kok 81 milliót adnak a magyar ipar 
táplálásához, az osztrákok 450 mil
lióval vesznek részt az ipari term e
lésben, ami azt jelenti, hogy az 
osztrák tőke ötször indusztriálisabb, 
mint a magyar.

Ezek az adatok valóban elszomo
rítók s igazat kell adnunk annak a 
fájdalmas rem énységnek, amely a 
helyzet m egjavítását valami eddig 
ismeretlen, nagy fordulattól várja. 
Hogy ez a fordulat mi lesz, arra a 
jeles tanulmány szerzője nem talál 
választ, aminthogy ezt a választ csak
ugyan nehéz megtalálni nálunk, ahol 
a tőkének ezt a renyheségét semmi
sem indokolja üzleti szempontokból. 
Ha tehát mégis olyan nagy m érték
ben tartózkodók vállalkozóink, mint 
ahogy ez az itt fölsorolt adatból 
kitűnik, ennek a tartózkodásnak okát a 
tőkések és vállalkozók kereske
delmi és ipari képzettségének hiá
nyában kell keresnünk, vagyis ott, 
ahol a tanulmány szerzője is ke
resi. Nem arról az általános kép
zettségről beszélünk, amely innen- 
onnan mindenkiben meg lesz, aki a 
szokásos iskolákat végigjárja, hanem 
arról a  nagy vonásról, arról a nagy 
kereskedelem-politikai látásról, amely 
a ném et és angol kereskedőt je l
lemzi. A magyar tőkéseknek, keres
kedőknek és iparosoknak érezniük 
kell, hogy az ország sorsa és köz
vetlen jövője jórészt az ő kezükben 
van s attól a szolidaritástól függ, 
amelyet ki tudnak fejteni s annak a 
tudatnak nagyságától, hogy a töke 
indusztrializálása nemcsak egyéni ér
dek, de a legnagyobb közérdek. Az 
idő, talán a közel jövő meg fogja 
tanítani arra, hogy indusztrializálód- 
niok kell, ha nem akarják teljesen 
kiszolgáltatni m agukat Ausztriának, 
vagy ha nem akarják, hogy a pro-

— Ahogy tetszik, nagyságos u r . . .  Köszönöm, 
nagyságos u r . . .  de abba is bele nyugszunk . . .  
TIa a halál egyszer i t t  v a n . . .  akkor semmisem 
basznál. . . .

Az on-os negyedórahosszat bíbelődik Jefim- 
mel, aztán feláll és igy szól:

— Semmit sem tehetek . . .  A kórházba kell 
tr. nned, ott majd megoperálnak. Rögtön el kell 
m e n n e d ...  Okvetlenül, érted! Kissé késő van 
ugyan, ott. m ár alszik mindenki, de az nem baj! 
Majd irok nekik, érted?

— De atyuska, hogyan menjen 6 oda í —  
kérdezi Pelageja. — Hiszen nincs lovunk.

— Se baj! M ajd szólok egy jó szót az ura
sáénak, majd ad lovat.

Az orvos elmegy, a gyertyát eloltják s újra 
hallani: Bu—bu—b u . . .

Félóra múlva ú jra  szekér áll meg az ajtó 
előtt. Az uraság szekeret küldött. JeSm felkészül 
cs e lm eg y ...

Aztán szép. tiszta reggel köszönt be. Pelageja 
nincsen otthon; a kórházba ment Jetimhez. Va
lahol gyermek sik it és V arjka hallja, am int va
laki az ő hangján énekli:

Csucsuj, baba, aludjál . . .

Aztán visszajön Pelageja; keresztet vet és 
suttogja:

— Az éjszaka megoperálták cs reggel fe.lé 
istennek ajánlotta a lelkét . . .  A mennyei biro
dalom megnyílt neki! . . . Örök békesség! .  . . 
Azt mondták, későn jö tt . . •

letáriátus kiszorítsa őket kezdetleges 
pozíciójukból, még mielőtt elérték 
volna fejlődésüknek csak valameny- 
nyire is magasabb fokát.

K Ü L F Ö L D

Az orosz-japán háborn.
— A Budapesti Napló táviratai. — 

Csönd a harctéren .
Tokié, október 23.

Kuropatkin és. Oyatna tábora még min
dig szemközt áll s nélkül, hogy az egyik is 
támadna. A mandsuországi japán főhadi
szállásról tegnap érkezett jelentés azt 
mondja, hogy hir szerint az oroszok nagy 
sereget vonnak össze a japán jobboldali 
hadsereg ellen. Hir szerint két orosz gyalog
zászlóalj áll Kaokvanhainál. Azt is hallani, 
hogy 20.000 orosz van összevonva Kaotai- 
lingnál. Azt mondja a jelentés, hogy az 
ellenség időről-időre a középső és bal had
sereget részben 15 centiméteres mozsarak
kal lövi. A Szinkvaitannál álló ellenség 
20-ikán délután kezdte Sake állomás ostrom
lását. A japánok 20-ikán éjjel Kanglian- 
pannál 120 fegyvert zsákmányoltak.

London, október 23.
A Jteufcr-ügynökségnek az orosz had

seregnél lévő tudósitója jelenti Senkingböl 
tegnapról: A két sereg nagyjában mozdu
latlan maradt. Az oroszok Tanucát ismét 
elfoglalták. A japánok a Saho mellett eső 
magaslaton foglaltak állást. Az előőrsökön 
folyton folyik a csatározás. Itt-ott puskaro
pogást hallani. Néha egyes ütegek is lőnek 
egymásra. Miscsenko tábornoknak 20-án nyu
gat felé heves küzdelme volt. Az oroszok ez 
irányban haladnak és az hírlik, hogy japán 
ágyukat foglaltak el. Vannak jelek arra, hogy 
az ellenségeskedést nemsokára ismét megkezdik, 
mert az oroszok szemlátomást támadásra 

j térnek át. Az oroszok összes veszteségeit 
körülbelül 45.000-re becsülik, ezek között
10.000 halott.

A yfeizAr-ügynökségnek jelentik Oku 
hadseregéből 19-éröl: .Ír: oroszok még min
dig támadnak, de támadásaikat nagy veszte
séggel visszaverték. Oku veszteségeit eddig 
5100 főre beesülik, kik legnagyobbrészt se
besültek. Az oroszok összes vesztesége Oku 
hadseregével szemben megfelel egy had
testnek.

Varjka az erdőbe megy és ott keservesen s ir; 
de valaki olyan erősen vágja h irtelen nyakszir- 
ten, hogy homlokával nekiesik a nyárfának s 
mikor felnéz, a csizmadiát lá tja  maga előtt — 
gazdáját.

— Ó, te varangy! M it gondolsz te tulajdon
képpen ! A gyermek sir, te  meg alszol i t te n !

Erősen ráncigálja a fülét, V arjka pedig meg
rázza a fejét és ú jra  ringatja a bölcsőt és dudol. 
Az árnyak reszketni kezdenek, feléje pislognak s 
az agya megint belekábul. M egint lá tja  a töltést 
a szekerekkel é. bátyus emberekkel, az árnyak pe
dig kinyujtóztak cs mélyen alusznak megint. 
V arjka nézi őket-, úgy sóvárog, úgy szeretne ö 
is aludni! J a j, de szeretett volna ő is oda fe 
küdni, de az anyja, Pelageja o tt megy mellette 
és hajszolja: mind a* Retten a városba sietnek, 
hogy ott elszegődjenek.

— Jézus nevében, egy kis alam izsnát! — 
rimánkodik az anyja a szemközt jövőkhöz. — 
Legyetek irgalommal, jó emberek!

— Add ide a gyermeket! — feleli egy hang
— a gyermeket add ide! — ism étli ugyanaz a 
hang, de ezúttal m ár haragosan és durván. — 
Hisz te alszol, te "^alázatos terem tés! . . .

V arjka felugrik, megrázkódik és tisztában 
van m ár azzal, hogy mi történik körülötte, nincs 
töltés, sem Pelageja, nincsenek bátyus emberek
— a szoba közepén ott áll a mesterné, aki azért 
jö tt, hogy locsöndesitcc a gyerekét. Mikobcn pe
dig szoptatja és csillapítja a gyermeket, Varjka 
o tt áll mozdulatlanul, rámered és várja, amíg 
elkészül. K ünn pedig dereng m ár; az árnyak, a

Pótervár, október 23.

tHivatalos.) Nzabarov tábornoknak a ve
zérkarhoz intézett távirata jelenti tegnapi 
kelettel: Ma a mandsuországi hadseregnél 
nem történt összeütközés az ellenséggel. 
A nap folyamán csak kevés lövés dördült 
el. Ütegeink ostromolták a Lincipu falu, 
Saho-állomás és Lamitunnak a japánoktól 
megszállott részeit, a japánok pedig Lin
cipu falunak tőlünk elfoglalt részeit és 
Sakopu falut lövöldözték.

O rosz készü lődés a tá m a d á sra .
L o n d o n , o k tó b e r 23.

A JiWer-tigynökség tegnapi tokioi je
lentése szerint az oroszokat Kuroki serego 
ellen összpontosították. Egy orosz lovas
csapat átlépte a Taicsihót, Pönsziokutól 
nyugatra.

Az oroszok vesztesége,
T o k lo , október 23 .

(Hivatalos.) Oijama tábornok e hó 
22-ig az oroszok Saho melletti vesztesé
geit illetőleg történt kutatások eredményét 
a következőkben foglalja össze: elfogtak 
mintegy 500 embert. Orosz holttestet ta
láltak 10.550-et, zsákmányoltak 45 ágyút, 
6920 gránátot, 5474 lőfegyvert és sok lő
port. Az orosz holttesteket katonai tiszte
lettel temették. Az oroszok veszteségeit 
60.000 főre "becsülik, A kutatásokat foly
tatják.

P éterv ir , október 23.

Az oros: távirati ügynökség tegnapi ke
letit kharbini jelentése szerint 6-ika óta 
mintegy 26.000 sebesült oroszt szállítottak 
észak felé.

A hangulat P éterváron,
Pétervir, október 22.

Itteni katonai körök az utolsó nagy 
csaták eredményét teljesen kielégítőnek 
mondják. Mert ha Kuropatkin nem lép föl 
támadólag, a japánok október második fe
lében bizonyosan előrenyomultak volna. Azt 
hiszik, hogy Kuropatkin most már folytat
hatja az előrenyomulást, és nem tartják 
nagynak a hozott áldozatot. A japánok már 
utolsó tartalékukat is harcba küldték, mig 
Kuropatkin még a csaknem érintetlen 5-ik 
szibériai hadtest és a 8-ik európai hadtest 
megérkezett része felett rendelkezik.

zöld fo lt a padmalyon egyre halványulnak — 
m ind járt reggel lesz.

— Nesze! — m ondja az asszony és begom
bolja ingét a mellén. — M indig sir, bizonyosan 
megigézték.

V arjka átveszi a gyermeket, beteszi a böl
csőbe és ú jra  kezdődik a rí ugatás. Lassankint 
eltűnnek az árnyalt és a zöld folt és semmi sincs 
inár, ami az agyába fúródjék és ködössé tegye a 
fejét. T)e aludni csak úgy szeretne, m in t azelőtt, 
sóvárogva, ellenállhatatlanul! V arjka ráh a jtja  
fe jé t a  bölcső szélére és egé»z testével ringatja , 
hogy el ne aludjon. De a szeme mégis lecsukó
dik, a feje nehéz lesz.

— V arjka. rak j tüzet a  kemencébe! — hal
latszik az ajtó mögül a gazda szava.

I t t  az ideje h á t a  fölkelésnek, kezdődik a 
munka. V arjka o tt hagyja a  bölcsöt és kirohan 
az udvarba, hogy’ fá t  hozzon be. Örül. Szaladás, 
járás közben az ember nem sóvárog m ár úgy az 
alvás u tán , m in t ha ül. Behozza a fá t, begyújt a 
kemencébe és érzi, hogyan enged fel az ember 
arca és tisztulnak a gondolatai.

— V arjka, gyújtsd meg a  szam ovárt! —- 
k iá ltja  a mesterné.

V arjka fá t hasogat; a lig  g y ú jt be, m ár u j 
parancs vár rá.

— V arjka, tisz títsd  ki a m ester gum m b
cipőit!

Leül a földre, k itisz títja  a gum m icipöt és 
a rra  gondol, hogy milyen jó volna bedugni a 
fe jé t az egyik nagy cipőbe és egy kicsit szundi
kálni benne. És a gummicipö hirtelen  nőni
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Dover, október 22.
4  balti hajóraj ma délután 1 órakor vonult ! 

el Dover előtt. ,

H ÍR E K
B u d a p e s t ,  o k tó b e r 23.

—. BUDAPESTI NAPLÓ. Október 15-én 
uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik* ; 
nek az előfizetése ezeu a napon lejárt, 
méltóztassanak a megújításról Idejekorán 
gondoskodni, hogy a lapot akadálytalanul 
küldliessük tovább.

_ Eötvös Lóránt titkos tanácsossága.
Mint értesülünk, gróf Goluchomski külügymi
niszter Jettel Emil udvari és m iniszteri tan á 
csossal holnap reggel ideérkezik, hogy báró 
Eötvös Lóránt titkos tanácsosi eskütételénél 
segédkezzék.

— B erzeviczy látogatása. Dr. Berzcviezy
Albert vallás- és közoktatásügyi m iniszter va- i 
sáruap délelőtt m eglátogatta a  m agyar Nem
zeti Mnzeura kupolaterm ében rendezett kelet
ázsiai m iiipari és néprajzi kiállítást, am elyet a 
Nemzeti Muzeuin néprajzi osztályának aegise 
alatt m agyar utazók hoztak létre. Dr. Secmayer 
Vilibáld, a néprajzi osztály vezető őre kalau
zolta a  m inisztert a kiállításon, amelynek 
célja, m egism ertetni a nagyközönséget a nap
jainkban annyira aktuális K eletázsia iparmüvé- 
szetével és néprajzi tárgyainak formáival. A 
miniszter egy óra  hosszat időzött a kiállításon, 
behatóan m egszem lélte és végül elism erését 
fejelte  ki.

— Magyar kereskedők Belgrádban.
Belgrádb6\ tá v ira to z za k : A m agyar kereskedők j 
nagyobb küldöttsége haraszti Jetiinek  Henrik ' 
vezetésével ma délelőtt a szerb korm ánynál 
tisztelgett. Először G m ics  Száva tábornok, mi
niszterelnök fogadta a  küldöttséget és Jetiinek  
beszédére válaszolva, hangsúlyozta, hogy m aga 
is át van hatva a kereskedelm i összeköttetések 
fontosságától.

A két nem zet szem élyes érintkezéséből — 
úgymond — biztosan várható, hogy a keres
kedelmi összeköttetések élénkebb je lleget fog
nak ölteni. Annak a rem ényének adott kifeje
zést. hogy a  barátságos szomszédi viszony, 
amely a m agyar kereskedők kirándulásával | 
erősebb kapcsot nyert, politikai téren  is m eg * 
fogja hozni gyümölcsét.

kezd, dagad, egyre dagad ée m ár-m ár az egész 
szobát betölti. Y arjka  elejti a kefét, de meg
rázza a fejét, ki mereszti a szemét és azon erőlkö
dik, hogy úgy lássa a tárgyakat, hogy ne nőjjenek 
és ingadozzanak.

— V arjka. súrold meg a lépcsőt! Tisztára, 
gvalázat ez a lépcső, m it szólunk majd az embe
rek, ha rendelni jönnek!

És Y arjka megsurolja a lépcsőt. Aztán ki
takarítja a szobákat, befűt a kályhába és elsza
lad a szatócshoz. Sok & munka, nincs egyetlen 
pillanatja.

De a legkeservesebb az, ha o tt kell ál la ni egy 
helyben a konyhaasztal előtt és krum plit kell h á 
mozni. A fejet úgy húzza le valami az asztalra. 
p krumpli e.-ak úgy villog a szeme előtt, a kés 
kihull a kezéből és ezenközben a zsörtölődő, hara
gos mesterné ott jár-kel körülötte és olyan han
gosan beszél, hogy az embernek a füle zug belé. 
keserves dolog az ebédnél a kiszolgálás is, a 
mosás, a varrás. Vannak pillanatok, amikor az 
ember legjobb szeretne semmivel sem törödui. 
•'fik Iooni a főidre és aludni, aludni.

Alkonyod ni kozd. Yarjka miközben nézi. 
Lágyán borul sö;ét*ég az. ablakokra, összeszoritja 
megmerevedett szemhéját és mosolyog és maga 
Sí>m tudja, hogy miért. E- a szürkület simogatja 
•' ragadó szemét és c-' u«|es, mély álommal ke
csegteti.

Jetiinek Henrik m eleghangú beszédben kö
szönte meg a  m iniszterelnök szívélyes szavait. 
Azután Radow tnw ics kereskedelm i miniszterhez 
m entek a vendégek, hol K unz  aleluök üdvözlő 
beszédére a  kereskedelmi miniszter rem ényét fe
jezte  ki. hogy a két nem zet kereskedelmi vi
szonyai a szem élyes érintkezés által m ég erő
sebben fognak összekapcsolódni.

A szerb korm ány a maga részéről haj
landó inindeu tőle telhetőt megtenni, hogy a 
M agyarországgal íeuuálló kereskedelm i össze
köttetések m ég jobbá, őszintébbé és barátsá
gosabbá alakuljanak. Sok okunk van, úgy
mond. föltételezni, hogy Szerbiának általam 
kifejtett felfogását és óhajtását a m agyar kir. 
korm ány a m aga részéről szintén előmozdítani 
fogja.

Pacsu  Lázár pénzügym iniszternél maróti 
P iirst László köszönte m eg a szerb kormány
nak a  m agyar kereskedők iránt tanúsított jó 
in d u la tá t A pénzügym iniszter hosszabb be
szédben válaszolt és a Szerbiát M agyarországgal 
összekötő telefonhálózat kérdésében odauyilat
kozott, hogy az ügy előrehaladott stádiumban 
van és talán  m ár legközelebb m egoldást fog 
nyerni.

Búmba  osztrák-m agyar követ déli 1 órakor 
ebédet adott, m elyre a  m agyar kereskedelmi 
csarnok igazgatósági és választmányi tagjai, a 
főváros képviselői, Horváth  Ödön kereskedelmi 
attasé, összesen 13-an voltak hivatalosak. Meg
bízható helyről jelentik , hogy Péter király a 
m agyar kereskedők látogatása feletti elism eré
sének azzal ad kifejezést, hogy az lS4S-diki 
zombori csatában a m agyaroktól elvett nemzeti 
szinü zászlót, dobot és kardövet a  m agyar nem- ! 
zeti m úzeum nak ajándékozza. A király elhatá
rozása a m agyarok között nagy lelkesedést és 
öröm et kelt.

— Szont-Imrey Kálmán beteg. Szent-Imrcy
Kálmán, a honvédm enház parancsnoka, súlyos- 
betegen fekszik bonvédm enházi lakásán. A 74 
éves parancsnok állapota iránt általános rész
véttel vannak úgy az agg bajtársak, m int a 
társadalm i előkelőségek. Az utóbbi napokban 
sokan keresték  fel a nagybeteget, igy Máriássy 
dános és Zoltán Elek altábornagyok. Patay 
András tábornok, dr. Csatáry Lajos, báró Splényi 
Ödön. az Erha-Ódescalchi hercegi család. A mai 
nap folyamán csekély javu lás állott be a beteg 
állapotában.

Kosauth-azobor Török-Szt. Miklóson.
Ma leplezték le Török-Szt .-Miklóson nagy ünnep
ségek közt Kossuth Lajos érc-szobral. melyet a 
városi közönség közadakozásából állítottak fel. 
Az ünnepélyre leutaztak Kossuth Ferenc veze
tésével Papp  Elek. Brázay  Kálmán. Hentaller

E«te vendégek jönnek a gazdájához.
— Y arjka, gyújtsd meg a szamovárt! — 

k iált rá  az asszonya.
Gazdájának a szamovárja kicsiny és inig a 

vendégek jóllaknak teával, ötször kell alágyujtani. 
A teázás után V arjkának egy órahosszat kell 
állania egy helyben, nézi a vendégeket és várja  a 
parancsot.

— Vurjka. szaladj gyorsan és hozzál három 
palack sört!

V arjka rohan, ahogy csak tud, csak hogy k i
zavarja magából az álmosságot.

— Varjka, szaladj pálinkáért! Yarjka. hol 
van a dugóhúzó? Yarjka. csináld >:ncg a boringet!

Végre elmentek a vendégek; lámpát, gyertyát 
eloltanak, a házbeliek lefekiisznek.

— Varjku, ringasd el a gyerm eket! — hang
zik az utolsó parancs.

A zöM folt a padinalyou és az árnyak be- 
íuródnak nyitott izemébe és olkábitják a fejét.

Csticsuj, baba. aludjál . . •
zümmögi.

Angyalokról álmodjál . .  •

A gyermek i ledig »ikit és egészen belefárad 
a sikitásba. M egint látja Yarjka a piszkos töltést,

' a batyu* emberekéi. Pelageját. apját. Jefinit. Min- 
. dent ért. m indenkire ráismer, csak szendergése 

közben nem érti azt a hatalmat, amely kezét, lá

Lajos, Boda Vilmos, Rákosi Viktor, Szabnál i 
Mór, Tóth dános és Ytwn Pál országgyűlési kép
viselők. A pályaudvaron nagyszám ú közönség 
élén Vdvardy Viktor ügyvéd üdvözölte a ven
dégüket. mire Kossuth Ferenc válaszolt. 
Hosszú kocsisorban indult m eg ezután a m enet 
a fellobogózott városba, elöl ötven tagból álló 
lovaabandériuminal. Az úri kaszinóban ta rto tt 
villásreggeli után a Kossuth Lajos-térre a  szo
borhoz vonultak, ahol m ár helyet foglaltak a  
megyei, városi, községi küldöttségek és egyesü
letek, különböző iskolák növendékei, m ig a 
korlátokon kiviil a nép ezrei szorongtak.

Tizenegy órakor a katholikus dalárda éne
kével vette kezdetét az ünnepély, amelyen 
Gorove László és K iss  Ernő szabadéivüparti 
képviselők, valam int Borbély György, a  kerü le t
nek szintén szabadelviipárti képviselője is m eg
je len tek . Az ének elhangzása Szabó István lel
kész m ondott szép ünnepi beszédet, m éltatva 
Kossuth Lajos érdem eit. Beszéde a la tt lehullott 
a  lepel a szoborról. Magas talapzaton áll 
Kossuth Lajos életnagyságu ércalakja, am int 
szónoklat közben kard já t balkezével szivéhez 
szorítja, jobb ját pedig ökölbe szorítva előre 
tartja . A szobor H orray  János kitűnő al
kotása. A reform átus dalárda Kossuth-him- 
nusza után Garami Zsigmond polgári isko
lai igazgató szavalta el Szaboleska M ihálynak 
Kossuth szobráról című versét, dr. Tóth dános 
a  szobor történetét ösm ertette, Kuncze  Im re 
szobor-bizottsági elnök pedig  a város gondo
zásába ajánlo tta a  szobrot, am ire Fehér József 
főbiró-belyettes ígére te t tett, hogy azt m inden 
nemzedék őrizni fogja.

Kossuth Ferenc szólalt ezután.
Feltám adtál —  úgymond — m a ism ét 

édes atyám, a m agyar nemzet, édes atyja. 
Feltám adtál ércben és kőben, feltám adtál szi
vünkben, lelkűnkben. A te feltám adásod 
örökkévalóság, m ert te  feltám adsz, vala
hányszor a m agyar lélekből kitör a  hon
szerelem . te feltám adsz, valahányszor a 
m agyar szívből kitör a  houfibánat, valahány
szor a  m agyar akaratban  megfogam zik az e l
határozás küzdeni a  haza jogaiért. T e azt 
mondád egykoron, hogy h a  m eghaltál, a te 
eszméid ki fognak törni a  sírból és eget kér
nek. Törjenek is ki a te  eszm éid és vezesse
nek bennünket a  küzdelem terén —  Kossuth 
Lajos szellem e legyen v e lü n k ! Viharos éljen
zés zúgott fel Kossuth szavaira, amely után 
Papp Elek és  Rákosi V iktor beszélt m ég nagy 
hatást keltve. A szobor m egkoszorúzása követ
kezett azután, m ialatt a reform átus dalárda éne
kelt. Borbély György országgyűlési képviselő is 
m egkoszorúzta a szobrot. Déli egy órakor négy- 
százteritékes bankét volt az Iparos Körben.

— B ie ro n y m i m in isz ter  a m u n k á so k 
ért. A napokban létesült az Adriai tengerpartján 
a betegpénztárak tüdő-, szít- és idegbajos tag ja i 
részére. a Munkások K lim atikus Győgytelepe,

bát lenyűgözi, fo jtogatja  és nem hagyja élni. 
Körülnéz, keresi ezt a hatalm at, hogy megszaba
duljon tőle, de nem  találja . Végre teljesen k i
merülve összeszedi utolsó crcjct, rámercd a  pis
logó zöld fo ltra fönn a padmalyon, a gyermek 
sikoltozása belehasit az agyvelejébe és m egtalálja 
végre azt az ellenséget, atnely nem hagyja élni.

Ez az ellenség — a gyermek.
V arjka  nevet. Nem tudja megérteni, hogy a j  

ilyen ostobaságra hamarább nem jö tt rá. A zöld 
folt is nevet és ámul, az árnyak is nevetnek és 
áraulnak.

H azug ábránd fogja el V arjkát. Feláll a zsá
molyról és egész arcával mosolyogva, a nélkül, 
hogy a szempillája megrebbenne, fel s alá já r  a 
szobában. Nagyon kellemes neki az a  gondolat, 
szinte csiklandozza, hogy nemsokára megszabadul 
a gyermektől. aki kezét-lábát ruegbékózza . . . 
Megölni a gyermeket, aztán aludni, aludni, 
aludni! . . .

Nevetve és odapislogva a zöld fo ltra  és az 
ujjavai fenyegelődzve odasiklik a bölcsőhöz és 
ráhajlik a gyermekre. M egfojtja, gyorsan lefek
szik a földre, kacag örömében, hogy végre aludhat, 
és egy perccel később m ár alszik mélyen, m int a 
halott •

a legjobb ruházkodás! rendszer. 
Prospektust küld
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* melynek dr. Goldner Adolf a vezető orvosa. 
Hieronymi kereskedelmi miniszter méltányolván 
az intézméuy uernee hivatását, elrendeltv, hogy 
mindazokat a munkásokat, kiket betegpénztáraik 
az ország bármely helyéről az Abbázia környé
kén levő gyógytelepre küldenek, feláru vasúti 
.i'gygyel szállítsák Fiúméig és vissza. Elrendelte 
továbbá, hogy a kedvezményes jegyeket a beteg- 
pénztár igazolása után dr. Goldxter Adolf vezető- 
orvos kérésére a vasul azonnal kiszolgáltassa.

— O. M K. E. Pozsonyból tá v ira to z z á k : 
\z  Országos Magyar Kereskedelmi Egyesület po
zsonyi kerületének ma délben volt az alakuló 
közgyűlése a városháza nagyterm ében. Po
zsonyból és a pozsonyi kam ara kerületéből 
mintegy 150 kereskedő je len t meg. Budapest
ről Sándor Pál képviselő jö tt el, akit a te
rembe lépésekor lelkesen megéljeneztek. Jelen 
voltak még Barlal főispán. Brol/y polgármester, 
Xeusziedlsr Károly és Molecz Dani pozsonyi kép
viselők. A kerületi elnökség nevében Grilne- 
berg József kefegyáros hangsúlyozta Pozsony
nak m int határszéli városnak közgazdasági 
jelentőségét. Sándor Pál félórás beszédben 
fejtegette az O. M. K. E. fontosságát.

Még ma is vannak, úgymond, bizonyos 
centrális törekvések, amelyek hangoztatják, 
hogy az OMKE. Magyarország jól felfogott érde
kei ellen dolgozik, m ert a mezőgazdaság érde
keit tám adja. E felfogás abszurd, mert köz
gazdaságunk háromnegyed része mezőgazdasá
gon alapszik. Csak rosszakarat vág) tudatlanság 
vihet bele mezőgazdaságellenes célokat a m a
g y a r  kereskedők e jogos védelmi akciójába. Mi, 
úgymond, a hazai kereskedelem jogait, becsüle
té t és tisztességét akarjuk megóvni, de csak 
olyan keretben, hogy abban minden kereseti ág  
helyet találjon. A eél az ellentétes érdekek 
összeegyeztetése, nem pedig másokkal össze
veszni. Ellenséget nem láthat bennünk senki, 
m ert ha valaki nem elfogult, be kell látnia, 
hogy M a^aroraság  csak uey tehet hatalmas, 
ha erős a kereskedelme.

A támadások elsősorban n közvetítő keres- i 
kedelem ellen irányulnak. Ez játszás a szavak
kal, m ert inas, mint közvetítő kereskedelem | 
nincs. Azt mondjak, hogy a kereskedelem  im- [ 
produktív. Ezt mondhatják a  műveletlennek, 1 
intelligens emberrel azonban el nem hitethető. 
Sok árunak csak a kereskedelem adja meg 
értékét. Magyarország ipari haladása «7 óta 
csak a kereskedelemnek köszönhető. Sngliábnn ' 
hercegek, grófok mennek a tőzsdére és büsz
kén vallják maciikat kereskedőknek. Nálunk 
nemcsak mások nézik le. de magunk is lenéz
zük foglalkozásunkat s gyermekeinket inkább 
adjuk díjtalan fogalmazónak, mint kerc<k<‘dó- 
pályura. Tanuljuk m ctbeo iiln i magunkat. A 
kereskedelmi önérzet fokozását kell liogv eay e- 
siilésüuk egyik legelső feladatának tekintse.

Az OMKE. közpoutjaban elhatároztuk, hogy 
díjtalanul osztandó brosürökhen felviláaositjuk 
az országot, lmgy mit akar szövet* giink és 
támadásaival mit akar elérni. Azután csatla
kozzék hozzánk, aki akar. Védekezésünk azok 
ellen irányul majd. akik választott népkép
viselők létükre rosszbiazomiileg járnak  e! a 
kereskedőkkel szemben. Ezek ellen élni fogunk 
lönénves jogunkkal tekintet nélkül az illetők 
pártállására. Remélem, hogy e végaő eszközre 
szükség nem lesz. de ami a központot illeti. 
Ígérem, hogy adandó alkalommal irgalom nél
kül fogunk eljárni. A beszédet tetszéssel fo- í 
gadták.

Brotly Tivadar polgárm ester a város kö 
zönsége nevében  üdvözölte az OMKE-t. Po
zsony kereskedelme úgymond fényes 
m últra tekint vissza és a j  ©Jeuheu nemcsak 
országos, de világcégek hirdetik nuuak dics-- 
sogét. Reméli, hogy e kereskede lem  egyesü lt 
erővel visszanyeri öuálló«ágát és felszabadni 
az idegen gyám kodás alól. (Tetszés.)

Néhány indítvány és folyó ügy elintézése 
alán  m eg a lak u lt a választmány, mire Griiue- 
berg elnök a küzgyiiléM berekeszti és a  kö
zönség a szóuokokat üdvözölve és é lte tte , 
szétoszlott.

Kultúrtörténeti kiállitáe. >.;„tbaO
M yról táviratozzak : A \asm egyei kulturegyjet 
tegnap Bezerédj István elnöklete a la tt ülést 
tartott. amelzcu elhatározta, hogy május hóban 
Szombathelyen kultúrtörténeti kiállítást rendez. 
Kiállíthatok a középkor- vagy előző időkből a 
lR-ik század véréig  terjedő időben készült
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varm egyei m űtárgyak és ipari term ékek, me
lyeken művészi becset lehet megállapítani.

— Lujza hercegnő orvo«»«akértői.
Lujza hereegnő tudvalevőleg beterjesrttette 
a főudvurmesteri hivatalnak amaz orvos- 
szakértők névsorát, akikkel Parisban elme
állapotát akarja megvizsgáltatni. A bead
ványban a hercegnő kijelenti, hogy válasz
tása olyan orvosi tekintélyekre esett, akik
nek Ilire és tekintélye kezeskedik arról, 
hogy tárgyilagos és tudományos vélemény
ben fognak beszámolni vizsgálatuk ered
ményéről. Mind a három orvos, M u g n a t t , az 
állami ehuegyógyitó intézet főorvosa Paris
ban, aki sok jeles müvet irt már, -/o/jin.,/ 
az Aeadeinie Médeeine tagja ég dr. Knoii'w, 
hites elmeorvosi szakértő, kijelentette, hogy. 
ha a főudvnrinesteri hivatal elfogadja szak
értőknek őket, megvizsgálja s megligyeli a 
hercegnő elmeállapotát s kész arra is. hogy 
a párisi bíróság előtt leiegye a szakértői 
esküt. A főiidvarmesteri hivatal néhány 
nap alatt el lógja intézni a hercegnő 
kérvényét előbb azonban meghallgatja 
dr. Fcislmif ulelt. dr. Bachrathot s dr. 
minimért. Még nem bizonyos, hogy a 
hercegnő kérvényét- kedvezően intézik el, 
valamint, az sem bizonyos, hogy a főudvar- 
mesteri hivatal beleegyezik abba, hogy a 
hercegnő elmeállapotának megvizsgálása 
Parisban történjék-e. A hercegnő megneve
zett elmeorvosai azt is kijelentették, hogy 
a vizsgálat tartama alatt sent személyes 
szabadságát, sem életmódját a hercegnőnek 
korlátozni nem fogják, /téréből jelentik, 
hogy az udvari fömarsalli hivatalban tegnap 
tartották meg a második tárgyalást ama 
kérvényről, amelyet Lujza hercegnő a 
gondnokság megszüntetése végeit beadott. 
A határozatot Írásban fogjál; közölni. A 
tárgyaláson dr. Stimmel- közölte, hogy 
L u jz a  hercegnőt betegség akadályozta meg 
abban, hogy szakid tőit előbb megnevezze.

A katholikus nagygyűlés. Vasárnap 
volt a katholikus tisgycyülés utolsó ucpjs. Rög
gel 9 lírakor a iiagygyiiló-t megelőzőleg ün
nepi szentmise volt a belvárosi föpléoauia- 
tcmploinhau. A misét gróf tliiib’lh Gusztáv e r
délyi pü*|a>k m ondotta , a sz -n tb e sz é d e t pedig a 
m ise a lán  P. K nin irik  István tartotta.

Is ten tisz te le t a lán  a hívók s a nagygyű lés 
tagjai a fővárosi V igagö n ag y te rm éb e  m entek  
az u to i-e . n egyed ik  ny ilvános ü lésre , am elyen 
g ró f Zó-áy Ján o s  elnökö lt. A nagyg y ű lésen  
Jeten voltak  >. ic Pál. //■<.;-•-,c^ y  Sándor,
j-'o i .'-i/; G yula. .s.'o/o Ján o s , gróffá.,//;// Károly. 
/-',,,,/.■ Imre. Iln lm ig  l-'arkas püspökök, Fehér 
Ipoly főapát, tl n ln fia  Nándor címzetes püspök 
stb. Elnök első sorban ism ertette a nagy- 
szám it üdvözlő táviratot. Azután dr. lir- 
w,-,-:/.y M ihály, a Fereue József-i nlezel kor 
Hiányzója tir to tl előadást a  kaiiiolikns itju- 
ság erkölcsi védelméről. F e lö l;á sásáb an  e r é 
lyesen \ iss-zaalasitotta a vezetése alatti intézet 
dekallodizálására való töri kvéseket. Majd dr 
/íias.vT'ia Sándor kanonok tartott előadást a 
m agyar népnek ne gm eniése a szociáldemokrá
ciáiéi étin alatt. Ib . f/óssecii, keresztény mun
kás-egyletek alakítását és szervezését ajánlja 
mentő eszközül a szociáldemokrácia ellen.
\  egitl g r,4 X, /**/ N ándor beszélt a keresztény 
h ité le t lá rsad a ln ii Itatásairól. Az ülés végén 
Siinrn:.niugi Pál nagyváradi püspök megáldotta 
a nagygyű lés  je le tiv o lt tag ja it.

— Ax I. k ö rű ié t  e lö ljá ró ja . A tóvárosi 
45-ös választm ány vasárnap délelőtt ülést ta r
tott, h b h  Istváu kir. udvari tauáeaoa elnök
lése m ellett. Ezúttal m egtették a jelö lést az I. 
kerületben Dklhuturr Pál nyugalomba vonulá
sával m egüresedett elöljárói állásra. Minthogy 
az I. kerületben bizottsági tagok tftirliux  Im re 
első osztályú tauáesjegyzö és auyakönyvvezetó 
m ellett nyilatkozik, a 45-ös választm ány egy
hangúlag Márkus Imrét jelölte. A választás a 
jövő szerdán október 29-ikán — lesz a 
közgyűlésén. A választás szavazólapokkal tör
ténik.

Ax Országai Magyar Isfcoiangyosü-
la t  igiizgntó-tanacsn 24-én. hétfőn délután 1 • 5 
lírakor a központi városház II. em elet 197. 
szánni termében ülést tart. Az illés napirendje 
a kővetkező: 1. Folyó ügyek. 2. A Gerlóezy-

alapitvány kam atai felett való döntés. 3. A szé
kesfővárosi X. kerületi m unkás-kaszinó szer
vezése.

— Im sger hatvanadik születésnapja.
Béesbdi táviratozzák : A szociáldem okrata p á rt 
a polgárm ester tiO-ik születésnapja alkalmából 
a Ringen a  városháza előtt tüntető körm euetet 
rendezett, melyen több ezer főnyi töm eg vett 
részt. A kora délutáni órákban a  városháza 
közvetlen környékén L ueger szám os híve gyűlt 
egybe. Rövid idővel később nagy rendöresapat 
vonult fel, mely a  városházat környező térhez 
vezető u takat elzárta  úgy, hogy L ueger hívei 
a rendőrség sorfalán belül állottak. D élután 
négy óra körül kezdődött a  m unkások felvo
nulása. A m unkások I ’tu j In teger! k iáltással és 
inttnkásdalok éneklésével tüntettek . L ueger hí
vei a polgárm ester é ltetésével és a uéphini- 
ntisz éneklésével feleltek. A m unkások ism é
telten vörös zászlócskákat bontottak ki, de a 
rendőrség m indannyiszor lefoglalta azokat. F é l 
6 órakor kiadták az u tasítást a  m unkásoknak 
az elvonulásra. A m unkások azonban a tóreu 
maradtak., am ikor a városháza díszterm ét ki
világították. A világítás félóráig tartott. Ez a la tt 
az idő a la tt m integy száz m unkás, k iknek sike
rült a rendőrség sorfalán átosonniok, verekedui 
kezdett a  sorfalon belül állókkal, de a  vesie - 
kedóket azonnal elválasztották. Háromnegyed 
hét órakor a Riug és a városháza e lőtt lévő 
tér teljesen kiürült. Hat óra körül m eg
je len t a  tanácsház erkélyén Lueger több 
vendéggel és a  tanáesház e lő tt egybegyűlt 
híveihez beszédet mondott, am elyben k ije
lentette. hogy az összegyűltek bebizonyí
tották, hogy llées m ég m indig a  keresztény
szocialisták kezében van. A polgárm ester él
te tte  a  keresztéuy népet és a császárt. Beszé
dét ism ételten viharos hoeh! k iá ltásokkal sza
kították meg. A hurkt k iáltásokra a polgár- 
m ester és vendégei kendólobogtatással feleltek. 
A városháza előtt összesen 20 em bert tartóz
tattak  le. A m unkások, amidőn elvonullak a  
városház elől. még egy képkereskedós előtt is  
tüntettek, ahol egy L ueger-arekép volt a k ira 
katban, és el is érték  annak eltávolítását. A 
le tartóztatott em bereket igazolásuk u tán  sza
badon bocsátották.

— Halálosás Rendkívül nagy részvét 
inellett tem ették lila délután nyilhegvi B um  
lnne  nyugalm azott m iniszteri tanácsost, a mol
nár-utcai gyászltázlwl. A végtisztességadásra 
re n g e te g  gy aszóin küzönaeg gyűlt egybe, mely
nek soraiban jeleli v o lta k : Darányi Ignác és 
Erdély Sándor volt m iniszterek. G ranzensteiu 
Béla és Széli Ignác állam titkárok. Márkus 
József főpolgárm ester, dr. l 'a lk  Miksa és Mor
zsányi Karoly orsz. képviselők, a székesfővá
rosi közm unkák tanácsa testületileg, élén  Ga- 
ranosy Mihály min. tanácsossal, a  kereskedelm i 
bank tisztikara Lánczy Leó udvari tauácsossal, 
D árday Sándor. Tllék Endre stb. A b e szü n te 
tést B akács János belvárosi plébános végezte 
s  a kórus gyászeiieke után az en treprise  em 
berei a koporsót a gyászhintóra helyezték s 
m egindult a m enet a  K erepesi tem etőbe, ahol 
a halottal örök nyugalom ra helyeztek.

— Soós bízó szökése. S ó it  K álm án biró 
Zsigmond-uteai lakásán ma a reudóreég a  kir. 
ügyészség m egkeresésére  házkutatást ta r to tt ; 
Soós bírót azonban nem találtak m eg a  laká
sán. A kiküldött bizottságot Sóin biró Zoltán 
fia fogadta s kije lente tte , hogy a ty ja  hollétére 
vonatkozólag egyáltalán  nem adhat felvilágosí
tást. Most m ár különben m aga a rendőrség is 
azt hiszi, hogy Soós biró A m erikába szökött s 
a napokban m ár meg is érkezik  oda.

A  báosi nagy alkkaaitáa. Becsből 
telefonálják, hogy a  Im ner  bank-szolga által el
sikkasztott összegből most. m ár csak tízezer 
korona h iányz ik . M ünchenben  Bruehhii'-h. r  Miksa 
fényképész nővérének lakásán m egtaláltak azt 
a 29 ezer koronát, am elyet Beuehbueher ott 
hátrahagyott. A még hiányzó tízezer körömit 
Jeu n e r cinkostársai nyilván elköltötték. J jn iiw t 
és bűntársait ma átadták  az országos törvény 
széknek.
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— Országos elm eorvosi értekezlet. A
kir. orvosi egyesület helyiségében m a vette 
kezdetét *  harm adik országos elmeorvosi é rte 
kezlet. Igen fontos kérdéseket tűzött napirend
jére az az é rtekezle t és azért szakkörökben 
nagy érdeklődés nyilvánult a  tanácskozások 
iránt. Az értekezle te t dr. Bolyó Károly, a  lipót- 
niezei tébolyda igazgatója nyitotta meg, üdvö
zölte az egybegyűlteket és indítványozta, hogy 
Chyzer Kornél m iniszteri tanácsost kérjék  fel a 
tanácskozás vezetésére.

Dr. Chyzer é ljenzés közben elfoglalta az 
elnöki széket s meguyitó beszédében rövid 
visszapillantást vetett a  lefolyt négy esztendő 
elmebetegügyi m ozzanataira közigazgatási szem 
pontból. Felsorolja ezután a  legutóbbi évek
ben keletkezett uj elm ebeteg-intézeteket, majd 
statisztikai adatokkal konstatálja  azt a szo
morú tényt, hogy az elm ebetegek szám a 
évről-évre szaporodik. Az elraetegtigyi törvény, 
melyet az utolsó értekezle t óta az országos 
köjjegészségi tanács is letárgyalt, most a kor
mánynál van tárgyalás alatt s rem élhető, hogy 
törvényhozásunk is m iham ar foglalkozhatni fog 
vele.

Az éljenzéssel fogadott megnyitó beszéd 
után m egalakították a tisztikart. Aleluök : Raisz 
Gedeon miu. osztálytanácsos le tt:  t i tk á r : dr. 
Epsteiu László, jegyzők : Ferenczi Sándor. Hudo- 
vernig Károly, Telegdi Zsiginond és Verubek 
Gusztáv, p é n z tá ro s : S tein Fiilöp.

A titkári je len tés  elfogadása után m eg
kezdődtek az előadások. Az értekezle t m unka
rendjének első tárgya A z elmebetegségnek és 
elmegyengeségnek jogi és orvosi szempontból roló 
fejtegetése volt. Dr. Balogh Jenő  egyetem i tanár 
jogi szempontból őr dr. M oravcsik Ernő egye
temi tanár orvosi szempontból fejtegették  a  kér
dést. amelyhez aztán  többen hozzászólnunk. 
Aztán dr. M árkus Dezső királyi Ítélőtáblái biró 
az elm ebetegek gondnokság alá helyezéséről 
tartott előadást, am ire dr. H ajós Lajos fel
olvasta A z elmeorvos véleményszabadsága eimii 
dolgozatát.Dr. GeröSándor ped ig4  korlátolt beszá- 
mithatóság eimii é rtekezését m utatta  be. Ezzel 
a délelőtti tanácskozás véget ért. Délben 1 
az értekezlet tag ja i m egtekin tették  Kieder- 
mann tanár m agángyógyintézetét a  Széchenyi- 
telepen.

Délutáu negyedfél órakor folytatták a ta 
nácskozást. E lőadást tarto ttak  dr. Oláh (Gusz
táv, dr. Sekáffer Károly egyetem i tauár. dr. 
Sarbő Arthur, H udovem ig  Karoly, í/wwwan Jó 
zsef. Ferenczi Sándor, dr. Pétzy-Popovits Uros.

A tanácskozást holnap délelőtt 9 órakor 
folytatják.

— Harc a halott Milán ellen. A belgrádi 
Barna Uprava folytatja c ikkeit Milán király 
e lle n : azt állítja, hogy M ilán  és Sándor király 
tulajdonképpen nem is voltuk tagjai az Obre- 
Moetcj-családnak. Milán király anyjának a román 
Raznavannal való szerelm i viszonyából szárm a
zott és Párisban  Raznovan Emil név a la tt já r t 
az iskolába is, m ígnem  1868-ban Rtaznováe: 
mint Obrenovics Milánt Belgrádba vitte.

A c ím z e te s  ren d ö rse g éd fo g alm & zó k  
k é re lm e . A cím zetes rendórsegédfogalm azók 
jogvégzettségiik dacára  Írnoki fizetést élvez
nek. Folyam odtak tehá t a belügyminiszterhez, 
hogy ezt a  m éltatlan  állapotot szüntesse meg. 
Azt kérték, hogy a XI. fizetési osztályból a X. 
tízeié 4 osztályba léptessék elő őket. Kérelmü
ket m egokolták azzal a  nehéz és felelős
séggel já ró  szolgálattal, am elyet a  rend
őrség kötelékében teljesítenek, továbbá az
zal. hogy igen sok esetben teljes jogi 
tudásukat igénylő bírói funkciót végeznek. 
K érelm ükre m a érkeze tt le r. belügym iniszter 
döntése, am elyben a cím zetes rendörsegédfogal- 
inazókat e lutasítja  a  kérelm ükkel. H atározatát 
• zzal okolja a  m iniszter, hogy ha a  X. fizetési 
osztályba lépte tűé elő a cím zetes Hegédíogalnia- 
zókat. ezzel tulajdonképpen 37 uj, valóságos 
segédfogalmazói állás rend szeresd ttetnék. amire 
pedig m egfelelő költségvetési alap nincs, sót a 
m inisztertanácsi hatá rozat értelm ében kilátásba 
sem helyezhető. Az állam kincstárnak először a 
fizetésrendezés ahal okozott óriási tekertöbb- 
leict kell m egem észtenie, m ielőtt a meglevő 
beosztási viszonyoknak m ég annyira indokolt 
jav ításába is belem ehetne.

- -  Földrengés. K openhágai és krisztiániai 
táviratok szerint m a délelő tt N orvégország és 
Dánia több vidékén földrengést észleltek. Dél
előtt fél 11 óra felé K risztiánjában is voltak 
földlökések. N éhány kém ény bedőlt, egy pár 
pedig úgy megromlott, hogy le kellett dön
teni. A K risztiániafjork m ellett lévő községek
ből. valamint Avendalból, Krisztiánszhungbnl és 
Elverunból is je len tenek  földrengést, jfubwő- 
ból iR érkeztek ilyen hirck.

színház, zene
** Opera. Offenbach rom antikus operájá

ban, a  Hoffmann meséiben lépett föl vasárnap 
A rányi Dezső. Hoffmann szerepében több a  
lírai lágyság, m in t a  drám ai erő. Ebben a  sze
repben a  tenorista hatásos, bravúros szám okat 
énekel, de feladatai nem nehezek, nem m eg
erőltetők, m ert állandóan a könnyebb ka
liberű opera comique keretében mozognak. 
Jrrfajym ak ez a szerep jól áll. Szép, meleg hangja  
éppen úgy diadalm askodik benue, mint ügyes 
és tetszetős já téka, mely mindig többet és 
többet hagy el a  hajdani modorosságból. A 
vasárnapi Hoffmauu-előadás szereplői közül 
Dalnoky V iktor em elkedett ki brilliánsau m eg
já tszo tt hárm as szerepével. Ez a fiatal barito
nista m inden szerepét m agasabb színvonalra 
em eli énekének és alakításának a művészi 
finomságaival.

*.* Szinéazr.övendékek. Az Országos Szi- 
nészakadém ia jövő tavaszszal átköltözik az 
U rán ia  épületébe és nyilvános előadásait, m a
tinéit, v izsgála ta it azontúl az ottani szipadon 
ta r tja  meg. Addig az időpontig m ég a V ár
színházban m u ta tja  be m agát a fiatal szí
nész-nem zedékre kiváncsi publikumnak. Va
sárnap is volt ilyen debut a  Várszínház 
színpadán, — az első nyilvános gyakor
la t az idén. A Dolovai nábobot adták és C.s<7- 
lay Teréz vezette  a tanítványokat. — olyan 
tauár, akinek a kedvességénél csak az okos
sága nagyobb ; aki nemcsak m aga tud kitünően 
játszani, hanem  m ásokat is m egtanít az eleven, 
hatásos já té k  m űvészetére. Növendékei közül 
elsősorban Aezél Ilonát. Szabados Paolát. .Jnano- 
vies Pált, Madarász Mártont és  Kertész Mihályt 
em eljük ki d icsérettel Jób Vilma. Szentirm avné, 
Tarján, Biliczky kadét és Merlin báró szerepé
ben. de a  többiek is úgy játszottak , hogy a  va
sárnapi előadásba rikító, tolakodó, oda nem illő 
hang egyáltalán nem vegyült.

S P O R T
B é c s i lóv ersen y ek . Az esztendő utolsó 

100.000 koronás dija. az Ausztriai-dij. tegnap 
került eldöntésre a Freudenauban. A versenyt 
gróf F estetich  Tasziló kétéves veretlen kan
cája. Patience nyerte m eg nagy stílusban kor
társa Horkay és a három éves Bon marché 
ellen. Részt vett e futásban a ném etek 
legjobb kétévese Slaby is. de egy pilla
n a tra  sem  já tszva  komolyabb szerepel, a 
helyezetlenek között végezte futását. Pa
tience} győzelme az aranysárga dressznek ju t
ta to tt újabb klasszikus babért, mely a nagy
szám ban m egjelent magyarok között nagy lel
kesedést keltett. A nap másik nagy futása a 
Nagy Őszi Bécsi Akadályverseny volt. melyet a 
Nagy alagi akadályverseny győztese Trom f 
nyert m eg a  két Mautncr-ló ellen. A ver
senyek részletes eredm énye a következő :

I. Kétévesek el adó versenye. Dij 2000 korona. 
Távolság 900 méter. Gróf Sigray A. Didcsassn 
(Lewis) első. Mr Wheel Senki többet-je (Martin- 
kovics) második. Egyedi L. Pergolája (Rothfuss) 
harm adik. A zu tán : Boite a surprise, Loretta, 
Befussa. Fairy, Liza Blitz. T otalizatőri 10: 18. 
H elyrefogadósok: I. 50 : 59. II. 5 0 ; 65. III. 
50 : 95.

II. Lainzi-dij Dij 4000 korona. Távolság 
1600 m éter. Báró Herezog M. M aresájn (Cle- 
miuson) első, D reher A. \  aduzja (Tarai! máso
dik. Blaskovich E. Goudosja (Bonta) harm adik. 
A zu tán : Mixi. Vadőr. T otalizatőri 1 0 : 2 2 .  
Helyrefogad ások : I. 50 ; 72. II. 50 : 175.

III. Ausztria-dij. Dij 10O.OOOJmrona. Távol
ság 1300 m éter. Gróf Festetich T. Patiancejn  
(Huxtable) első. Capt Z. H orkayja (Bonta) 
második, báró Springer Hon m arehéja (Lewis) 
harm adik. Azután Macdonald. Tepp. Slaby, To- 
ta liza tő r: 10 : 10. H elyrefogadások: I. 50 ; 02. 
TI. 50 : 180.

IV. Handicap. Dij 3000 korona. Távolság 
1100 méter. Báró Herezog M. Columbiája (ftnx- 
tahié) első, Blaskovich E. C harm anteja (Lewis) 
második, báró Springer G. P e r benejc (Wal- 
kiugton) harm adik. Azután Corfu. Rabulist. 
Reelame, Salute, Harcos, Sunstliar, Biri, Sara-

toga. Techtl-Mechtl, Curieuse. T o ta liza tö r: 
10 : 151. Helyrefogndások : I. 50 : 281. II. 50 : 236,
III. 50 : 270.

V. Nagy bécsi őszi akadályverseny. Dij 
10.000 korona. Távolság 6400 m éter. Mravlk 
P. Tromf-jn  (Csompora) első, M autner V. Aco- 
nit (Slinn) második. M autner V. Soeius (Rosack) 
harm adik. T o talizateur: 10 : 36.

VI. Kétévesek kandiaapja. Dij 2000 korona. 
Távolság 1000 méter. Báró Herezog M. Juno  
(Cleminxon) első, Dreher A. T ig ra  (Baines) m á
sodik, C'apr. George Vitellius (Holmes) harm a
dik. azután Rizi-Bizi, Kakas. Seducteur, Doni, 
Visegrád, Róna. Isar, Coma Berenice, Immor- 
telle. Totalizatör: 10 : 60. H elyrefogadások: 
I. 50 : 114. II. 50 : 175. III. 50 : 165.

VJL Kladóe> >.: ny. Dij 2000 korona. Távol
s á g  1200 m éter. Gróf Batthyány E. Rendetlent 
(Krousil) első, Egyedi L. M aster Jack ja  (Lewis) 
második. W aehsm ann A. F ruskája  (Martinko- 
vics) harm adik, azután Confrater, Fertő, La- 
gosla. T o talizatö r: 1 0 :2 8 .  H elvrefogadások: 
I. 5 0 :6 8 . II. 5 0 :6 6 .

IR O D A L O M
C A Berzsenyi*társulat disxillése. Ka

posvárról Írják nekünk, hogy a  Berzsenyi Iro
dalmi Társulat m a ta rto tta  m eg ott első dísz- 
ülését. A város ez alkalomból lobogódiszt öltött 
és küldöttséggel fogadták a  vasúti állomásnál 
Rákosi Jenőt, a  tá rsaság  disztagját. Az ülést 
megelőzőleg Német István polgárm ester üdvö
zölte Rákosit. Jlohoz István kir. tanácsos, a  tár
saság  elnöke lelkes szavakkal csatlakozott Né
met polgárm ester üdvözletéhez és megnyitott- 
nak je len te tte  ki az ülést. Általános figyelem 
m ellett m ondotta el azután székfoglalóját Rákosi 
Jenő. Legelsőhben az Arany János Társa- 

1 sáír m eleg testvéri üdvözletét tolmácsolta, 
m ajd rem iniszcenciákat ébresztett fel ab
ból a korból, am elyben öt a  kegyetlen 
sors oda kényszoritette  e  m egye terü le tére . 
Nagy hatást kelte tt beszéde u tán  Szalay Fru- 
ziua néhány sikerült költem ényét olvasta fel, 
í .n d n y  Ákos Berzsenyiről irt nagyszabású érte 
kezésének néhány részle té t m u tatta  be. Kolbaeh 
B ertalan titkár felolvasta Berzeviczy m iniszter 
üdvözlő táviratát, m ire m ég több lelkes beszéd 
hangzott cl. Délután 1 órakor diszebéd volt
Rákosi Jenő tiszteletére.

Z  A  Filozcfl -1 Társaság ma délelőtt a 
Tudományos Akadémia heti ülésterm ében ta r
totta meg ez évi közgyűlését Bokor József al- 
elniik vezetésével. Az elnök nagyszabású elő
adással nyitotta m eg a  közgyűlést. .H it és 
tudás- címmel Jókainak .V ilág terem tés- eimii 
négy tárcacikkéből indult ki az előadás, amely
ben keresi a religió és a filozófia kibókitésének 
útját. A tetszéssel fogadott megnyitó után Vidn 
Sándor fiumei tan á r ism ertette  Boeei Baldnin- 
nck egy érdekes fiziológiai-esztétikai leírását. A 
titk á r és a szám vizsgálók jelentéseinek  tudo- 
tnásulvéleie u tán  a közgyűlés elnöknek egyhan
gúlag ú jra  Em m rr K ornélt választotta meg.

TÁVIRATOK
B aro e lo n a . október 23. Itt felrobbant egy 

dinam itbom ba és sok házat rongált meg. A te t
te s t nem  ism erik. A rendőrség letartózta tta  a 
társadalom -tudom áuyi társu la t portását, Jaim e 
P aran t. Ez intézetben nnarkista előadásokat 
tartottak.

A krétai sz ig et jövője.
K o p e n h ág a . október 23. György görög 

herceg, a krétai főbiztos a  következőképpen 
nyilatkozott a kopenhágai tartózkodása alatt 
egy helyi lap m unkatársának :

Ami a krétai kérdés megoldását illeti, nem 
kételkednek sem a krétaiak, valamint magam 
sem abban, hogy Kréta az anyaországgal, 
Görögországgal egyesítendő és egyesittetni 
fog. I>e lehet, hogy a hatalmak más ered
ményre .jutnak, mikor is az a kérdés áll 
elő. ‘ hogy a krétai lakosság az illető aján
latot elfogadja-e avagy elveti. De nézetem 
szerint Krétának Görögországgal való egye
sítése az egyedül helyes, igazságos és leg
jobb mód a nyugodt, és rendezett viszo
nyok helvreállitására.
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R E G É N Y

T IT K O S  H Á Z A S S Á G .'

Irta: Mrs. EVANS WILSON.
(27) ----------

Regina felállott, kék szemében különös tnz 
szikrázott. ,

. —  Égési Xew-York nem elég gazdag arra. ) 

hogy a kutyámat megfizesse.
— Ezer ördög! Ezt. az állatot meg kell is- ! 

mernem. Szabad tudnom, hogy juto ttál hozzá!
— Ön adta nekem C ézárt
-  É n !
— Igen, ön küldte nekem Mr. Lindsayvcl.
— Ilyen ostobaságot követtem volna el? Es 

Í4 meg is köszönted nekem ezt az ajándékot ?
— Hargrove doktort kértem meg rá.
— Egészen idáig nem volt érdemes arra ez 

fi kutya, hogy néhány sorban megköszönd s most 
New-York minden kincsével sem lehet megvásá
rolni?

Hideg hangja megzavarté Reginát.
— Hát. nem adod el nekem a kutyát?
—• Nem, Mr. Palma.
— M ert szereted?
— M ert jobban szeretem, semmint art szó- : 

fa l ki tudnám fejezni.
— És megtennél-e nekem egy szívességet?
— Szívesen, ha megtehetem. j
— Évekkel ezelőtt neked adtam ezt, a ku

tyát, nem is álmodva arról, hogy valamikor vi- 
BzáJykodást fog előidézni házitüzhelyemnél. Gyön
gédséged nem engedi, hogy ajándékot eladj, nos 
há t a nagylelkűségedre számitok és arra kérlek, í 
ajándékozd vissza nekem Cézárt.

— Ó, Mr. Palm a — felelte a leányka ijed- • 
ten. — Ne kívánja ezt tőlem. Mindent odaadok j 
önnek, csak Cézárt nem adom.

— Oktalan gyermek, mi egyebet adhatnál j 
te nekem? Talán magadat?

Mosolygott és vonásainak 6zelidebb kifeje
zése sajátságosán kedvessé te tte  az arcát.

— Szívesebben adnád ide magadat, m int azt 
fi kutyát?

— Az anyámé vagyok, de a kutya az enyém 
Ös én nem akarok tőle elválni. Tarthat makacs
nak. Mr. Palma, talán igaza is van, de nagyon 
magányosnak érzem magamat s Cézár nekem 
mindenem, ö vigasztaljon. Azt azonban tudom, 
hogy milyen illetlen volt idetolakodni Cézárral, 
azért hát elmegyek inkább.

—  Hová?
O tfried Palm a felállott és o tt állott Regina 

mellett. A leányka arcán a  nyugodt fájdalomnak 
ugyanaz a  kifejezése jelent meg. amelyet már 
akkor észrevett ra jta , amikor a  tö rt liliomokkal 
kezében a klaetromban előtte állott. Könnyek 
ragyogtak nagy szemében.

— Nem tudom, hogy hová megyek — felelte.
M it talál ön majd helyesnek, amíg anyám 

magához vesz?
— Először is nem kíván még az anyád.
Ezek a szavak sebezték a leánykát, Mr. Palma 

rögtön észrevette.
— Vagyis, jelenleg jobbnak látja, hogy itt 

légy. A te jövendő boldogságodra ezt alkalma
sabbnak ta r tja  és anyád számára ez a mérvadó. 
É rtesz engem, ugy-e?

— Nein értem, m iért jobb az a gyermekre 
nézve, hogy az anyjától elváltán éljen és idege
neknek a terhére legyen? De hát am it anyám 
fesz. annak jónak kell lennie.

— Komolyan hiszed azt, hogr terhemre vagy ?
— Hiszen, hogy az anyám kedvéért ön szí

vesen megtesz értem mindent, ezért én szívből 
hálás vagyok, de nem okozhatok kellemetlensége
ket az ön családjában. Nem helyezhet el ön en
gem valahol teljes ellátásra? Mrs. Lindsaynak 
van i t t  egy kedves barátnője, egy orvosnak az 
özvegye, ö talán elvállalna engem.

O tfried Palm a megfogta a leányka resz
kető kezét.

— Légy türelmes, gyermekem, minden jóra 
fo rd u l Amíg nekem házam van a anyád kívánja,

nálam maradsz. Teljesen megbízik bennem, igye
kezzél te is bizalommal lenni irányomban, ha 
néha-néha ta lán  ridegnek cs igaztalannak látszom 
is. Cézárt legközelebb elviszem m ajd az iro
dámba. M ajd jól ellátják, gyakran meglátogatod, 
ahányszor csak akarod és sétálsz vele a parkba.

— Ó, Mr. Palma, engedjen engem vissza a 
klastromba.

« — Soha!
H angja kemény volt. tekintete szigorú.
— I t t  soha sem érzem majd magamat bol

dognak.
— M aid elválik.
— Mr. Palm a nem kívánja, hogv i t t  ma

radjak.
T?___1.

szívesen látlak.
Regina arcán a reménytelen megadás kifeje

zése jelent meg. Kétszer is ki akarta szabadítani 
a kezét, de az erős fehér u jjak  szorosan fogták.

—• Okos leszel-e?
A leányka sóhajtott.
— Hiszen nem tudok magamon segíteni— 

mondotta halk, csaknem dacos hangon.
— Nyugodjál hát. bele sorsodba s tanuld 

meg, hogy a küzdelem nyomán nyugalom terem.
A leányka a  fejét rázta.
— Regina.
A kék szeme felnézett.
— Erezd magad boldognak házamban.
— Köszönöm, Mr. Palma.
— Ne légy olyan csípős, gyámoddal szem

ben ez tiszteletlenség.
Regina elsápadt s a régi ellenszenv e férti 

irán t tisztán mutatkozik megint az arcában.
— Legyünk jóba rátok, légy türelmes, légy 

jókedvű.
— Türelmes akarok lenni, de nem itt, ó 

nem, nem itt. Ó. bár én is meghaltam volna 
Hargrove doktorral azon a csöndes éjszakán, am i
kor örökre elaludt, miközben én énekeltem.

Egyre-másra fakadnak a könnyek hoszszu 
szem pillái alól és gyöngyöznek le orcáin.

— Hogyan halt meg Hargrove doktor?
— Ó, ne faggasson mo6t erről, minden gyá

szom visszatérne újra.
Az ügyvéd összeráncolta a szemöldökét.
— Ki volt neked kedvesebb, Hargrove dok

tor vagy Mrs. Lindsay ? — kérdezte mosolyogva-
— Nem tudom, mind a ketten olyan nemes- 

lelküek, olyan jók. szerető szivüek voltak, mind 
a kettőjüket nagyon szerettem. Kérem. Mr. Palma 
bocsássa el a kezemet, fájdalmat okoz nekem.

— Bocsáss meg, elfelejtettem, hogy niég 
tartom.

Elbocsátotta a finom gyerm ek u jjak a t. am e
lyeken látható volt még pecsétgyűrűjének a 
nyoma.

— Jó  isten, igazán nem akartam neked fáj 
dalmat okozni, de hát te olyan finom, törékeny 
k is jószág vágj-. . .  S  most még egyet, mielőtt 
ágyba bocsátlak. Olga jó leány s mindent, meg 
fog neked tenni, hogy otthonosan erezzed maga
dat. Mrs. Palm a iránt légy előzékeny, nem fogja 
elfelejteni neked. Ez a szoba i t t  kizárólag az én 
rendelkezésemre áll, itt mindig szivesen látlak. 
Holnap megbeszéljük majd tanulmányaidat. K ü
lön reggelizem, korábban, m int a többiek, ha te
há t nem tudod meghozni azt az áldozatot., hogy 
korán kelj. hogy velem légy a reggelinél, ne 
csudt'lkózzál majd, ha az ebédnél látsz csak en
gem- amely rendesen hat órakor szokott meglenni. 
És most jó éjszakát, gyermekem, ne álmodjad 
rólam azt. hogv- én vagyok a kékszakállú herceg, 
hanem aludjál jól.

— Jó  éjszakát. Mr. Patina*

TIZENNEGYEDIK FEJEZED

— Mrs. Orrne. ön luleröltcti magát és meg
feledkezik az orvos figyelmeztetéséről.

— Nem vagyok .fá rad t s a langyos, tiszta 
levegő és a napfény -okkal inkább a javamra le^z, 
m int bármilyen orvosság. Gondolja csak meg, 
Mrs. W aul. hogy két hónapig voltam elzárva. A 
szabad levegő olyan üdítő.

— El sem képzelheti, hogy milyen sápadt.
— Igazán í Hát elég sokáig szenvedtem. Ül

jön ide, Mrs. W aul, kívánom, majd tovább meg
gyek.

Nagyon lesoványodva 6 átlátszóan sápadt 
arcával még nagyobbnak látszik, m int akkor, 

amikor olyan viharos tetszésre ragadta e.l a 
blazirt párisiakat. Arca elvesztette szimmetrikusan 
ovális form áját, szeme körül sötét gyűrűk tám ad
tak és betegesen szomorúvá teszik tekintetét. 
Még ajka is m intha elvesztette volna klassziku- 
körvonalait, keze pedig, amely a csipke-shawií 
a mellén összefogja, átlátszó, fehér és vékony.

(Folytatása következik.!

KÜLÖNFÉLÉK
A párisi divat.

Évszázadok óta észlelhető jelenség az, hogy 
1 a női divatot kizárólag a  francia izlée. illetve.

Paris határozza meg. Az ellene való tiltakozás 
í gyakran feléled az önálló kultúrával biró nemze- 
! tek körében, de csakhamar elnyomja azt a hagyo- 
! mánynyá vált ellenáram lat. É s minden, még oly 
! erősen k ife jle tt sovinizmusa m ellett kivétel nél- 
J kül mindenkinek el kell ismernie, hogy a  pá- 
I risi divat feltétlenül a  legszebb, a  legmüvészibb

valamennyi között.
Ez az oka, am iért a francia  izlée oly szuve

rén hatalommal u ra lja  a  női öltözéket. Megtörve 
fa ji és nemzeti hajlandóságokat, m in t a  civili
záció fokmérője szerepel. B ejárhatjuk  az egész 
földiekét, de a  női divatot — lényegében — min- 

i denütt egyenlőnek fogjuk találni. A tulajdon 
j sző vöt ek, kalapok, kabát- és ruhaform ák m inde

nü tt, ahol európaiasan öltözött nő található. E  
jelenség előtt ámulva állnak meg az utazás no
víciái. viszont a megszokás közönyével konstatálja
a  gyakorlott globetrottor.

A párisi d ivat m indenütt o tt van, csak az 
alkalmazása különböző. Apróságokban nyilvánul 

' meg ez a  különbség és mégis oly szembeszökő.
! És ez»*k az apróságok teszik egyszersmind a  fa ji 
, izlés szempontjából jellemzővé a  nők öltözékét. 

A francia nő raffinált kecse, az angol nő komoly
sága s öntudata, az olasz asszony festői hajlam ai 
és a német nőknek a  női ridegséggel határos je l
lege nyer kifejezést. Ezek az apróságok elborít
ják, kiszínezik az egészet, de közülök mégis a 
maga teljességében kiemelkedik az irányadó
alapgondolat.

Valóban -ok panasz hangzik P a ris  divathol- 
gy«ű körében, hogy m inden u j divat ham vát oly 
moh * kézzel kapkodják szerte az idegen nemze
tek. A nagy külföldi áruházak képviselői minden 
id<n;.változáskor elzarándokolnak a franc ia  fő 
városba és megszerzik mindazt, ara it az az ottani 
div álművészek — m int egy idény tartam án  belül 
mértékadót — megteremtettek. íg y  aztán Ame
rika. Ausztrália, London, P étervár és Berlin, 
Budapest szépei olykor még előbb ism erik meg 
P a ris  legújabb divatját, m int maguk a  párisi nők. 
Ez a  panasz — tekintve az utóbbiak hiúságát — 
mindenképpen indokolt. De ha azonfelül tek in
tetbe veszs/.ük, hogy a  francia nő egy szinte lá t
hatatlan semmivel, olykor egy csokorral, egy fo
dorral mennyivel szebbé tu d ja  varázsolni öltözé
két minden ma.? nemzet asszonyánál, akkor nem 
ta lá ljuk  oly súlyosnak ezt a divat-indiskróciót. 
Mellesleg pedig m egemlítjük azt is, hogy F ran  
ciaország egész ipara és kereskedelme éppen a 
divaton és a divatcikkek külföldi exportján 
alapszik.

Az utóbbi esztendők folyamán sűrűn észlel
tük azt az igyekvést, hogy felelevenitaék a m ull 
korszakok divatját. Valam i érthető büszkeség, a 
fényes m últra való fájdalm as emlékezés nyilvá
nul mofi ebben és feszi mindenki előtt rokonszen
vessé ezt, az igyekvést. Die-öségea, lángelméin 
uralkodók szerelme* lányainak korszakalkotó 
szereplésükről híres fejcdelemnök alakja elevene
dik meg egy-egy kabát- vafcy kalapformábau. A 
múzeumok üvegszekrényeiből kilépnek a rég el
porladt szép as-zonyok öltözékei és a jelen mo
dern leányát a m últ finom, olykor bóditó parfüm-
je  lengi körül. E s ki tudja, eg^ik-másik talán 
épp oly föltétien hatalommal u ra lja  környezetét, 
m in t a trón m agasságán tiindöklött elődje egy
koron !

A  maiakhoz hasonló, dúsan fodrozott, lágyan 
leoraló ruhákat például 1830-ban viselték először. 
Roger asszony, M ária  A m ália királynő híres sza- 
bénoje — aki Eugénia  császárné első toalettjeit 
ké-zi törte — volt a feltalálója a ma oly sok köve
tőkre ta lá lt ruháknak. Az ö u jja i a la tt term ett
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az a rengeteg sok bodor, paszomány és fodordiez. 
A szövetnek ezt a pazarlását, az egymásra boruló, 
dupla aljakat ő kezdeményezte; valamint a nagy 
gallérokat és a vállnál szabott derekakat is. 
Viszont a hosszú kabátok egész határozottan a 
XV. Lajos korabeli Ízlést vallják. Olyan hosz- 
szan készülnek, hogy lebbenyük szárnya leér 
egészen az alj fodráig és feltétlenül térden alul 
végződik. A vállat rövid, kerek gallér takarja, 
amely olykor könyökig leér. Némelyik egészen 
bársonyból szabott, amelyet stílszerűen hímzések
kel végtől-végig teleöltenek. Stílszerűek a rajtuk 
levő gombok is, amelyek valósággal antik benyo- 
iná6t keltenek, oly művészi kivitelben készülnek. 
Ezek a hoszszu lebbenyes kabátok annyiból cél
szerűek, mert igy idény végén lehetővé teszik a 
nuír gyürödött nyári ruhák, illetve aljak végleges 
olhordását. Egészben csak alsó szegélyük látszik 
és a felső rész kissé elnyúlt volta e szerint lep
lezve lesz. De győzedelmesen megállnak a XV. La
jos korabeli kabátok az uj idényben, a tél folya
mán is.

A kalapok viszont inkább a Directoire-kor- 
ból erednek. Merészek, széles karimával, magas 
fejjel és olykor szinte túlzott diszszel. Az eddig 
bemutatott példányokat látva, azt kell hinnünk, 
hogy az egyszerűség kedvelőiről ez alkalommal 
teljesen megfeledkezett a divat. Keresve is alig 
találunk egyszerű francia kalapot. Pedig a díszes 
kalap viseléséhez határozottan hajlandóság kell, 
mig az alkalom olykor egyszerűen megköveteli 
az egyszerű fejdiszt. Azért annak kedvelői a 
distingvált, komoly nők reménynyel néznek a 
kalapdisz fejlődése elé és elvárják — ha nem a 
párisi, hát az angol divattól — hogy az ő igé
nyeikhez mért alkotásokkal is lássa el a divat
piacot. Mert tollas kalapban, libbenő ezallag- 
csikokkal komoly nő nem járhat a kötelessége, 
munkája vagy reggeli bevásárlásai után. Ezzel 
az ízléstelenséggel már sok járatlan nő zúdította 
magára az ízléstelenség vádját.

Viszont rendkívül elegánsak az idei kala
pok stilszerü, nagy toáletthez, ha 'kocsin járó, 
elegáns asszony teszi délutáni látogatásait, láto
gatja a vernissage-okat vagy bársony függöny ös 
páholy hátterén mutatja be szépségét. Ekkor en
nek teljesen megfelelő keretéül bizonyul a bár
sonyvirágos, széles perémü Directoire-kalap. Sőt 
(‘gyeseknek meglepően illik. De — mint a divat
ban egyáltalában — itt is erősen fennáll az élet 
distingválás szüksége.

s. b.

A BUDAPESTI NAPLÓ telefonja.

Sserkesztőeég 56—12 
Kiadóhivatal 5 4 - 3 9

Szerkesztői üzenetek.

H n ’o/ohiofc. A legutóbbi adatok szerint van: 
kúriai tanácselnök 8. koronaügyész 1, ítélőtáblái 
elnök 11, kúria i biró 69. királyi táblai tanács
elnök 22, főügyész és koronaügyész-helyettes 16. 
királyi táblai biró 223, főügyész-helyettes 15, tö r
vényszéki elnök 63, táblabiró ranggal felruházott 
törvényszéki biró, járásbiró és ügyész 126, tör
vényszéki biró, járásbiró és ügyész 1140, albiró 

•MUyéw 1189, kúriai elnöki titk á r 4, táblai el
nöki titkár 8, kúriai tanácsjegyző 4, törvényszéki 
jegyző 147, aljegyző 754. telekkönywezetö 130, 
fcvgédtelekkönywezető 316, segédhivatali főigaz
gató 2, segédhivatali igazgató 18, törvényszéki 
irodaigazgató 68, irodatiszt 357. segédtiszt 2031, 
letartóztatási intézeti igazgató 9, fogházgondnok 
é.- fogházfelügyelő 66. — Katona. Szimpatikus 
törekvés jelei, de még nem érik el a közlés m ér
tékét. — Különös. H a a  két család különben 
olyan viszonyban van egymással, hogy a meghí
vás természetes le tt volna, akkor az, hogy ön ka
pott meghívót, családja pedig nem, határozott 
tapintatlanság, am it ön méltán viszonozhat a 
meghívás ignorálásával. — ü .  J .  Siklós. A  vám
hivatali tisztséghez gimnázium, reál- vagy felső
kereskedelmi iskolai érettségi bizonyítvány, had
apródiskola vagy a Ludovika Akadémia elvég
zése szükséges. Három hónapi d íjta lan  vamgya- 
kom okoskod ás után letehető a vámgyakornoki 
vizsga, mire kinevezik valóságos gyakornoknak. 
Egy év múlva letehető az alsófoku vámvizsgálat. 
Ezután kinevezik vámtisztnek. A további emel
kedés feltétele a magasabb fokú vámvizsgálat, 
amely két évi gyakorlati vám hivatali működés 
után tehető le. A magasabb fokú vámvizsgálat
tal lehet az illető fő vám hivataloknál: főtiszt, fő
ellenőr, fővámszedő, raktárgondnok, pénzkezelő, 
^•pénzkezelő és fővámtáraok. A felvétel iránt

való kérvény valamelyik vámhivatalhoz (Brassó, 
Budapest, Fium e, Orsóvá, Zágráb) adandó be. —

Nagykanizsa. A z  orvosi zsebnaptár 1905 re 
készült évfolyamában dr. W eyner Emil, a közi e- 
tika  specialistája tüzetesen ismerteti az archajak 
eltávolításának orvosi m ódjait. Az eltávolítás a 
szőrök színe, vastagsága és szaporodási tenden
ciája szerint különbözőképp történik. Az eltávolí
tás közelebbi részleteire nézve tüzetes fölvilágosi- 
tás kapható a cikk szerzőjénél (Bpest, V., fü rdő - 
utca 8. s z .)— Y . 0 .  A  postatiszt fizetése 2000— 
2600 korona, a postafőtiszté 2600—3200 korona.
A fizetésrendezés előtt a postatiszti fizetés nem 
2000, hanem 1600 koronánál kezdődött. — Egy 
régi előfizető. H a  szükségét érzi annak, hogy ezt 
a semmiképp sem norm ális állapotot megváltozz 
tassa, adja be a válókeresetet, amelynek tökéle
tesen elég alapja van a  jelzett okban. — S. B u
dapest. Legjobb a te t t  intézkedések eredményét 
bevárni. A cikk tisz tára  stiláris szempontból nem 
közölhető. — ff. A . T . E rre  nem ad jogot. — 
Előfizető helyben. 1. Méltóságom (  > kegyelmes. 2. 
Nagyságos és méltóságos. — 816.087 szánni elő
fizető. Az ötödik és hatodik gimnáziumból kell 
különbözeti vizsgát tennie. A különbözeti vizsga 
anyagát az illető intézet igazgatósága jelöli meg 
a jelentkezéskor. — M . D . Pozsony. Kétségtele
nül visszás állapotok ezek, de semmiképp sem 
orvoslás az a nyilatkozat, am it ön a névtelenség 
palástja a la tt közzé óhajt tenni. Dyenkor a 
békés és higgadt kapacitálás ér a legtöbbet. — 
K . I. A . R . 1. A ttól függ, milyen hivatalban 
óhajt ilyen állást betölteni. 2. Telekkönyvi vizs
gára azok jelentkezhetnek, akik négy gimnáziumi, 
reál- vagy polgári iskolai osztályt végeztek, vala
mely telekkönyvi hatóságnál legalább egyévi gya
korlaton voltak és a telekkönyvi vázrajzolásban 
jártasságot szereztek. A vizsgálatokat a királyi 
tábláknál tartják . K iterjed a vizsgálat a h e ly  
szinlelési utasításokra, a telekkönyvi rendelvényre, 
a vele összefüggő törvényekre és rcndeletekre és 
a telekkönyvi ügyvitelre. A viz>gálathoz, amely 
d íjtalan, a szükséges gyakorlat valamely telek
könyvi hivatalnál szerezhető meg dijnoki, irnoki 
minőségben. A segédtelekkönywezetök é ri fize
tése a lakáspénzen kívül 1000—1400 korona, a te- 
lekkönywezetöc 1600—2600 korona. — D. L- 
Abony. József-körut 9. szám a la tt van az illető 
szerkesztőség és kiadóhivatal, ahonnan megkap
hatja  a kért számokat. — 5 . S . Szó sincs róla, a 
hatóság csak azokat a kedvezményeket sorolja föl, 
amelyek a Fiúméból való utazással járnak. — 
R . I .  Mezőnyárád. Legegyszerűbb, ha az elöljáró
ság és a főnökség előtt bebizonyítja, hogy a kér
déses időben. m ásutt volt. Egyebekben illetékes
ségi vagy más formai kifogás az előadottak sze
r in t nem emelhető. — B. I. Nagyszeben. A m i
niszterelnök csütörtök délután 4— 5-ig fogad a 
belügyminisztériumban (T. Országház-utca). A 
kérvényt személyesen is átnyújthatja . — B. I. 
Budapest. Telkes Simon m iniszteri számtanácsos 
(I . A ttíla-utca 85. szám) készséggel előmozdítja 
névmagyarositási ügyét. — Lukács Tussá. 1. A 
vasúti tanfolyam ra legújabban csak egyévi elő
zetes gyakomokoskodá'  u tán  vesznek föl növen
dékeket. Azonban erre az egyévi gyakorlatra je
lentkezők száma is messze túlhaladja a fölvehetők 
létszámát. 2. H a t polgári iskolai végzettség nem 
já r  önkéntességi joggal. 3. A hirdetési rovatba 
tartozik. — Katona 22. H a az önkénteei évét le
szolgálta és a tiszti vizsgát letette, az ezred- 
parancsnokság véleményezése alapján folyamod
hatok aktiváltatéfért a hadügyminiszterhez. A z  
aktiválást, ha a kérvényt kedvezően intézik el, 
egy félévi próbaszolgálat előzi meg. — Technikus. 
Nem emlékszünk a kérdésre, ami a kérdések tö
megének napról-nupra való tekintélyes gyarapo
dása mellett természetes. Ami a lap expediálását 
illeti, csak tévedésről lehet szó. — Sz. Gy. Dro- 
guéria vagy gyógyszertár dóiga. — Tunitő. T a 
nítói oklevéllel csak úgy tehet gimnáziumi érett
ségi vizsgát, ha előbb a gimnázium négy felső 
osztályából leteszi a külömbözeti vizsgát, aztán 
a nyolcadik gimnáziumból a rendes osrtályvizs- 
gát. A vizsgára való engedélyért az illető intézet
igazgatósága u tján  a közoktatási miniszterhez 
kell folyamodnia. — H- P- A közkézen forgó 
aDthológiákban. többek között a M agyar Költé
szet Kincsesházában és a Költők Albumában is 
megvan. —  H ú előfizető. Zsidó. — I  asut. N»un 
emlékezhetünk kérdéseire. — 820040. számú elő
fizető. Még a kezdet legelején van. —  Szatócs. 
Italm érési engedély nélkül nem szabad. — G. F. 
Semmi jelentősége nincs. —  H. B. A bécsi rend
őrség bejelentő-hivatala révén tudhatja meg. — 
H’. B. A hozzájárulás elől nem térhet ki. Sors
jegyeiről legközelebb. — G. Zs. A  pénzügymi
nisztérium  körébe vág. A pénzügyminiszter he
tenként csütörtök délután 4—5-ig fogad. — 
Győző. A kérdezett német szót h-val Írják. — 
Félév. .Januárban u j félév kezdődik. — B. M. 
Hátszeg. Igényt ta rth a t rá. — előfizető. Még 
nem perfekt dolog. — Diák. Az. akiről szó van, 
ügyvéd, de van egy ilyen nevű orvos is. — .V. A. 
1. M. kir. állami gyermekinenhely: B udapest IX ., 
Tűzoltó-utca 7—9. szám. 2. Horvát-Szlavonorezig 
az autonóm alkotmányából folyó törvényhozási 
jogát országgyűléssel gyakorolja. 3. Budapesti

egyetemi orvosprofesszor. — J f .  H. B őripar: E r- 
zsébet-körut 1. szám; B őripari Szemle: Sziv-utea 
50. szám. — Egy hú előfizető. A budapesti állam i 
fclsőipariskola igazgatósága (V íH ., Népszínház- 
utca  8. szám) útbaigazítja. — Érdeklődő. Dóm* 
botár. Ez idő szerint, körülbelül 780.000 kilomé
ternyi távolságot tesznek ki a világ összes vasúti 
vonalai. Ennek legnagyobb részét, csaknem felét, 
Amerika vasutai adják. A vasút statisztikája a 
következő: Anglia 35.530 kilométer, Németország 
53.919 kilométer, Franciaország 49.431 kilométer. 
A usztria 19.662 kilométer, Magyarország 17.345 
kilométer, Oroszország 58.370 kilométer, Olasz
ország 16.034 kilométer. Spanyolország 13.516 ki
lométer, Svédország 12.211 kilométer, Norvégor
szág 2.057 kilométer, Belgium 4.581 kilométer. 
Svájc 4.359 kilométer. Egyesült-Államok 325.777 
kilométer. Ezek u főbb vonalhálózatok, amelyek 
mellé azonban még sok kilométer vasúti sint kell 
számlálnunk a tengerentúl többi tájain. — Fon
tos. 1. A pénrügyigazgai ósághoz folyamod Óik 
meglévő iparengedélye igazolásával. 2. Ezt eset- 
ről-c-setre döntik e h :3. Az elsőfokú iparhaióság- 
nál (községekben: szolgabiró; rendezett tanács? 
városokban: várostanács; törvényhatósági joggal 
fölruházott városokban: rendőrkapitány; a fővá
rosban: kerületi elöljáróság) jelenthető. — Pro
tekció. Budapesten V., Honvéd-utca 1. szám a la tt 
lakik. — Bélyeggyűjtő. „A bélyeggyűjtő*4 cimü 
lap : Budapest Főherceg Sándor-utca 30. szám. 
—  K . Szükségtelen a mély gyász. Elég ilyen ecet
ben, ha néhány hétig  fekete ruhá t visel. — Arad. 
Dam janich-utca 5. szám a la tt lakik. Nagyméltó- 
ságu. — Sz. T . Detta. A  pénzügyőrségbe fölvesz
nek ép, nőtlen, magyarul Írni. olvasni és szá
molni tudó m agyar állampolgárokat, akik tizen
hetedik életévüket inár betöltötték és még nem 
lépték tú l a negyvenet. Ezeket a körülményeket 
igazolja kérvényében. — Cz. P. A  kereskedelmi m i
niszter 1903. évi 28.559. számú rendeleté értelmé
ben a vasárnapi munkaszünet érvénye búcsúkon 
és ájtatosságra szolgáló egyéb gyülekezeteken 
csak az úgynevezett bucsueikkek, (imakönyvel 
olvasók, viaszgyertyák stb.) árusítására nézve 
szűnik meg. — Egy olvasó. Siklás. Gyógyszertár
ban kaphat bő választékban. — S- Az etikett sze
r in t kötelező. — Munkaadó. A  gyárakban, keres
kedelmi és iparüzletekben és vállalatokban alkal
mazott segédek és segédmunkások, ha 80 koroná
nál több havid ijat nem húznak vagy ha darab- 
számra dolgoznak, elsöosztályu kereseti adót ta r
toznak fizetni. — P. M . Bepörölheti. — G. G. 
Szctm ár. A kérdezett országgyűlési képviselő nem 
gróf. Budapesten lakik Felsőerdőeor-utca 3. szám 
alatt. — Zsipp. Iithon van. —  Hálás előfizető. 
A z  Andrássy-ut 67. szám ala tt lévő Országos Ma
gyar Zeneakadémia készséggel küld prospektust.
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f S i  törtökön; Vés lányok.
pénteken: Cymne de Ber-

flamabaten: gftiéteég. 
Wsornap déhrtán: Periére. 
Vasárnap eme: Vén lányok. 
Vanáraap eete. Robin Htod.

VÁRMPfHÁZ.

•nportnleó
Velentiae

Kezdete 7*/» órakor. 

Beái mttaor:
Kedden: Végre eW eiül. 
(Szendén: Kis pajtán- 
Csütörtökön: Végre jgye

iül.
Pénteken: Vérre egyedül.

! Szombaton: Diák élet. 
i Vasárnap délután: Végre 

egyedül.
Vasárnap este: Diák élet.

k ir á l y  szivház
A törvénytelen apa.
Éneke? behozni 3 felvonásban. 

Szentélyek:
Németh 
Tárnoki
Fapp

Budapest, IV ,, FGrencziek-tefa, Király-bazát
WdTart b o lt  ». arám.

E lad ás aaatkiá d é le lő tt 8-ból 1-1<« .
ilegfcázlxH kiváltott szÓvefek atkalwi efadt"

Az alvajáró.
Opera 8 Atveaáabno. 

Kezdőt* 7 érdkor. 

rtépszivház.
Zloenera ős olaja társulatá

nak vendégjátéké

Hedda Gabler.
Ománra ip. 4 atri. 

Kezdete T V i órakor.

Mohi műsor:
Roddnp: Katinka grófnő, 
áperdjür Zárvx.
OoütortóköB: Löeaei fehér
Pénteken: Léénél fehér asz-

^Sembaton: Löeaei fehér

"ST™ , délután: Molnár 
ár gyermeke.

▼aoáraan eaíe: Léeeei fe- 
hár ----------

mtaxia crmui.
A világ urai.

Kezdete P h  órakor.

VeróáB
.é^ükittbkűn

: A eflág ural.
: A világ urai.

ázántó
Terén
Eraö
■lőne*
Klára
Braaaer
•maneme
ma

vácié 
Rrdei 
Körmendi 
Alpdr 1. 
Fedik 8.

Kezdete 7</z érakor.

H eti műsor:
Kedden: A törvénytelen

apa.
Szerdán: Én, te, ö? 
Ceiitörtököv: A törvényte

len apa.
Pénteken: A törvénytelen

apa.
Szombaton: Bobin Roed. 
Vanárnap délután: A mel- • 

már éz gyermeke.

HAMAR SZmiÁZ
Az ibolyás lány.

Operetté 3 felvonásban. 
Személyek :

R«*«m Kika grófkr *r*g gróf
Pnviri bűvész
Fiám. a felesége
Maj*k
Re véli i
Ub-n
rriű

Kezdető

A világ umí. A világ urai.
A világ nmi.

33 'fid
H » v i bertcaéée:

1 drbra t  I»»t. *•
2 drbM  * <«w. «*
» drb ra * K*r. 3*
Már az elad részig, ée 3i» ffflpr
elmében megküld i*tp 
sorozatát és számi* tijriaLsaz* 
ivet. 2 réhzl.'i ecynz-eiTe való
dósénál a 3-ik részlet is nyugt*1 

tehát egv résdet ingeren.
FLEISSIG Ersébebltömrt 2. az. j

A zo n n a li jiiták jog ,

Jótállás mellett olcsón

Tollagl 
tiirétn 
Szikla y K.
Án<lay 
Rnbos 
tá’honyz 
atmztgyargFi I 
hányni

’i/e órakor.

H eti műsor:
Kedden: Béhé hercegmé 
Szerdán: Bébe berregné. 
CnUtartűkén: Szulaovir 
Pénteken: Pecskepészek. 

Szombaton: Pecskefészek. 
Vasárnap délután: Az ibe-

loás lány.
Vasárnap este: Fecske- 

fémek.
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tavibbá M  attrakció.
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^ •n s o w o e n
BUDAPEST, VH., E r z s é M - f e t  5D . L em .

F ^ew ..: LÖFFLER EMIL- 
Tartóé plombák 8 kemnátél, 
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•ribeK á ra k . -

Technikai íótfk. 63&SSMANN S. 
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Rémrtetflzet*m-o le.

raZETEÖZI I5SDLATÓ.
Ö íS . f r . á m .  

khrr*s«t»; S«vd
FéváMRnk leg»Te«Abb ás legej»g<t?d^* »nja’áhelye. 

Feittlné. Cjdeasig.

F 3 S fI T Z  b a r á t u n k
Meiene Ámiatél zenéjét jAji JLaaesuv'.c 8- »  tag kéme

in Ujcdüesevel?
V i g  « ú » b « v á l < .  ’^ Í S S

Nagyon jnűattaté map>ar h«héia‘.
J R n e K é k .  s t t ld fc  é s  b a l e t t  c l í Í R d á B n k .
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B u r g o n y á t ,^
óodoo íMm *«, tnkei
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veri fPewáeüg
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3 Jwí'. őA ©h bokfti- 
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P é eéoo 6. ma£ne.
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| i á t  ffirfTsBoretovon foleló'écT-l 

frmpAírtwwuMb: tnn- eme" Bembinsaő-ntra -**.
^SWfRtHHBT^nWSoíb
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Sz«í?sznök
eidékyn túztezsépee mellrkj*'

' -'•lm-t rz"Try.hét»ek. Alíulbo^i- 
' * k  ^k'niyiyé- rímre Bwí̂ icf- Ki- 

resjrewite.
MHJJMWr----

i eiefőa l e a í i s  Máméi O-a'ra P. 
Oítllárek m ineeák átalalcMú'

AUmk betffléaadűk. A fűlt*elrt 
k*i<«T» vsenak a ma »eoL*cr.« 
•rn-n-o- Pályérno Kbclötjybe". 
Síimé 4* IBór. K.«d*8nat».

-  am-Mmt *• !*•

Yüáctafare
m i . m í - T r i

KTASOLIT
eek ',«me*a
e er /ík V . ű Hírt eo*m'ád:tbas ’ t«r«
MMOteetme 3 K  90  RB. |
v«k»ri K KTsefbWkot Ja , *«

BeWeelek elvesét 
íimaaoe- Fái. izan Kor 

mámban Bzá.wa <• 
RiatéWvate! . Fnd'ee •

89. llWtti

itebb lo«*tni«**f#*l 
a lopo!e«vbba» r

jfíjg pe*m'á4:ihan ' felriiné #!»•• irivl'e’.hpn
rAazleVre

T* 'M * •

Valódi amerikaicipők
elpaertlthatlannk. 

eám ll.v  lábra illők , nagy 
választékban kaphatók

Perényl Ignác
•ipóo«B»F«t#r. fóh. udv. dzA llitónál I

Budapest, V., Erzsébet-tér 17. j

LMTEKIAL MULATÓ.
E L S Ö R A N Q U V A R IE T É

■obwaMB BB m a. igeegaté-éelatdeeee.

K I! B J l óa mindennap KJ! V J!
Enyém , tied , m iénk, irts. sárkány. 
X O L O G lR T .W é l KIINGER ee TAUSSI6. _

impotontfo év'**?-** L  
ér. gyors eroöMÓMy<ok félj .  . . .
gyógyeikoj ntoa űr.tvttteRA. J^Né-Bodü iwteTcet m*j>*a- 

siw di gyá^rtonnoévvl.

Budapest. Tevéz-kömt 44., I. emelet.
P r .  M i t a g s r  T i v a d a r

eamdh-fle yeeet'

i J> I
. Moflcat rstág ' « • < » «  i 

lfém ot tovelezvst |

B Ú T O K
kedvez* ne .Vl étéi setédre la  

i l;vjdi«'* ttz hnrngc 94pöt és
T n etvere HitemésabM 'T3- 

, H AaKts-otc^ B7.Wesselényié 
Inteti keresr-náe.i ari*c..rxk *9.Mér

Ba'ottaktérhes IntvAn-té-r

Ü gynökök
bamt-ly íznioniból. helysen 
és ődvkcB. ük  * ki

b»c sújtott
E r a M n n a t p ™

Z S f f W t ó -

róeale«ivek etapján vei* *1 
éenrvRl fbf»*ffc*-o. ábsjt -saA. 
euger m-rfclz'.*
M*ek***»g •settw tx Ptvté*’ 

kapnak

Schön és Breitner
MlKKhén

B r n A P E S Y .Tlf. Errs< b et-k o rn t ■>«

Veszek és eladok
zalmrtutbol knilto»* ereny c* 
ee$; tgígynkat, Eladok ozib: C'1' 
vsz^zt «?'J kiért. Oíkandolo \afiP 
más «rt?rnesiOt 4 krert. Ama.' 
BViriÜa” .-zép kJvi.eDvr f 2.V 
ÍZ' kelővel, ezüst melaneéket 
Ibetvii kezdve, n*i arany oráfcu 
1* frttől kM/dve.>’»gs 'álaszte^ 
rieta k«-ebben
mmbrp ktriV’-'k m et»«  Dűriö  
ntáde fv. Ué-ntni K. 1- "

PAlgrfrlt,
lmaeetoMielnüf twrftrtépez4*i »• 
fit v ágawttéket gfwnárnmi 
ságira. bittnflyM magt'.n eit*j* 
latra re!*!*eeégg*l rdvide ên cl* 
kését: .Kepekve-. Dohánv-n. V 
I. 14. (Vidékiek ellá'rtt kajuuk 
VílawWlyegrt kérek.) 8t. 3*
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butorcége

iMnlnmKWKn e l  
FonoollAn-odényokrt
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